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Twórca największego fmperhim przemysłowego

król samochodowy Ford zmarł
przeżyw szy 8 4  lata

Pretendent Don Juan
o  monarchii gen. Franco
‘ LONDYN. Agencja Reutera donosi e sLiz- 

bony, że pretendent db tronu hiszpańskie­
go, Don Juan, ogłosi] orędzie do narodu 
hiszpańskiego w  którym stwierdził m. in,, 
że ogłoszenie przez generała Franco mo­
narchii je s t ' próbą przedłużenia jego oso­
bistej dyktatury na całe żyęie.,

Don Juan podkreśl.., że Franco usiłuje 
ugruntować swój arbitralny reżim, potrze­
ba istnienia którego dawno minęła, opie­
rając go nai Autorytecie monarchii i oświad­
cza, że ogłoszenie monarchii przez Fran­
co jest w  założeniu swym pozbawionym 
legalności i nie obowiązuje’ narodu.

WASŻYNGTON (Obsł. wł.). Wczo­
raj w godzinach porannych1 zmarł prze­
bywszy 84 lata w Detroit w  Stanach

Tournee
zespołu góralskiego po Polsce 
■ WARSZAWA, Z inicjatywy Ludowego 
Instytutu Kultury objeżdża obecnie Pol­
skę zbspół góralski w barwnych strojach 
ludowymi z Zakopanego i Sądeczyzny, 
który występuje przede wszystkim w. fa- 

-brykach i szkołami.’- Produkcje zespołu, 
ograniczające się wyłącznie do oryginal­
nej, żyv^ej jeszcze sztuki ludowej w  dzie­
dzinie . muzyki, pieśn i-i tańca — przy­
czyniają się do upowszechnienia walorów 
kultury ludowej wśród szerokich mas.

Zesp& góralski został przyjęty w tych 
dniach przez ministra Kultury .i Sztuki 
ob. Stefana Dybowskiego i wiceministra 
ob. Leona Kruczkowskiego, których za­
prosił na swój publiczny występ,: przewl- 
dzany w Warszawie niedługo po świę­
tach.

Rozpaczliwe
Wielka burza

PARYŻ. W zatoce Biskajskiej I na 
Atlantyku niedaleko wybrzeży fran­
cuskich przez 48 godzin szalała gwałtow­
na burza, w  czasie której wysokość fali 
dochodziła do 10 mtr. 18 osób straciło 
życie a 9 osób zaginęło.

Proces gen. Pohla
óztfa 200 obozów 
koncentracyjnych

MONACHIUM. (Obsl. wł). — Przed woj­
skowym sądem staje grupa wyższych oficerów 
niemieckich, z gen. Oswaldem Pohlem na 
czele, którzy zarządzali 200 obozami koncen- 
tmcyjnymi w Niemczech. W obozach tyqh zą- 
tnęrdowano 10.000.000 ludzi, z czego w samym 
Oświęcimiu — 3.500.000.

MONACHIUM. (Obsł. wł.) Rozpoczął 
się tu  proces 4 wyższych oficerów nie-, 
piieckieh, oskarżonych o przynależność 
do tajnej organizacji hitlerowskiej. 
Wszyscy ci oficerowie, należeli ; do ■ SS 
Diyiśion Feldherrnhałle. Aresztowani oni 
zostali jeszcze! w lłpcu,ub. roku, ale było 
to trzymane w tajem nicy,ze względu na 
generalną obławę na hitlerowców, która 
odbyła się wkrótce w całych Niemczech.

Ogólny związek
pracowników teatrów
.'WARSZAWA. (Obsł. wł,). — W stolicy 

Obradował zjazd delegatów Związku Artystów 
Polskich. Na zjeżdżie uchwalono, że do 

Związku' należeć będą nie sami tylko artyści 
sceniczni, ale również pracownicy techniczni 
i administracyjni teatrów.'

Na: prezesa |  Związku wybrano ponownie Do­
biesława Damięckiego.

stania fabryki wypuszczono na rynek 
1700 samochodów, to w  r. 1924 wypro­
dukowano ich 2.100 tys; sztuk, obec­
nie zaś produkuję się ifKtys. samocho­
dów dziennie. Kapitał zakładowy 
przedsiębiorstwa, który w r. 1903 wy­
nosił 100.000 doi., już w  r. 1919 wzrósł 
do 100 milionów. Aktywa z r. 1924 w y­
nosiły 644 mii. doi.

Fabryki Forda znajdowały się głów­
nie w  Detroit, posiadał on jednak swo­

je oddziały w  Ontario (Kanada), Kolo­
nii, Cork (Irlandia), Bordeaux, Kopen­
hadze, Trieście, Barcelonie,' Antwerpii i 
Buenos Aires.

Oprócz fabryk samochodowych Ford 
był jeszcze Właścicielem kopalń węglą 
i nawet linii kolejowych.

Mimo iż zakładał dla robotników ki­
na, sklepy, kolonie mieszkalne, był jed­
nak Ford zdecydowanym przeciwni­
kiem Związków Zawodowych.

»Prawda« zada dochodzenia
ile złota zabrali z Niemiec Anglosasi

Zjednoczonych Henry Ford, twórca 
największego imperium przemysłowe­
go świata. Zmarły był Jednym z w y­
bitniejszych przedstawicieli minione] 
epoki nieskrępowanego kapitalizmu.

Założyciel największego koncernu 
samochodowego świata, Henry ford  u- 
rodził się 30. 7. 1863 r. w  małej farmie 
Dearbom, koło Detroit (Michigan). Oj­
ciec Forda był Irlandczykiem a matka 
pochodzenia holenderskiego.

Pierwsze samochody zaczyna budo­
wać Ford jako 29-letni inźyńier W De­
troit. Już w  r. 1903 zakłada z kapita­
łem 100 tys. doi. „Ford,Motor Compa­
ny", który dzięki wprowadzonym przez 
niego ulepszeniom technicznym i do­
skonałemu systemowi organizacyjnemu 

staje się wkrótce największą na 
świacie fabryką samochodów.

Jednym z nąiwIWtjńęiszyeli osiągnięć' 
Forda jest żtóósoWanie w  proaukćf 
systemu taśmowego, polegającego ha 
tym, że robotnik wykonuje stale jedną 
i tą samą czynność przy montującym 
się na ruchomej taśmie samochodzie.

MOSKWA. „Prawda" w  obszer­
nym artykule omawia sprAwę zło­
ta niemieckiego, skonfiskowanego 
przez władze amerykańskie po ka­
pitulacji 1 stwierdza, że wartość zło? 
tych sztab, Monet i kosżto ymości 
zdobytych przeź wojska amerykań­
skie w  Niemezech znacznie prze­
wyższa cyfry ogłoszone przez pra­
sę  anglo-saską. >

Dziennik stwierdza, że w  sprawie 
tej powinno być przeprowadzone 
dokładne dochodzenie, gdyż w ięłe  
krajów europejskich powinno -.ętrgjgr 
mać 'żłoto, zrabowane p rzez . . hitle­
rowców w  krajach okupowanych^ 
jako odszkodowanie wojenne.

„Prawda" przypomina poza tym ­
że hitlerowcy u k ry li w ielkie ilości 
złota-w  ‘krajach neutralnych.

Jedenaście ]askff?CH
. * r — —

pozbaw iło If lUlKÓW
b o  m b n  K t C n U T W m i

Oto jeszcze jedna sensacyj­
na tajemnica ostatniej wojny. 
Szczegóły bohaterskiego czynu 
członków norweskiego ruchu 
oporu na sir. 2-ej.

Drożyzna wrogiem Nr 1
Prezydent Trtiman wystąpił z planem 
zwalczenia w strząsów  gospodarczych

System taśmowy przyjął się od tego 
czasu w  wielu' przemysłach świata i j 
przyczynił się do olbrzymiego Wzro­
stu produkcji.

Przedsiębiorstwo Forda produkowało 
tylko jeden model samochodu i dążę-1 
niem jego było, aby samochód był jak 
najtańszy. Ta cenasamóchodu i wpfó-' 
wadzony przez Forda system organi­
zacji pracy dóprowadziły do niebywa­
łej popularyzacji tego środka komuni­
kacji, Jeżeli w  pierwszym roku pow-

sygnały' SOS
na Atlantyku

Francuski okręt wojenny i  wodnopła- 
towce poszukiwały rozbitków brytyjskiej 
z parowca „ViUodale" z Cardiff- ó po­
jemności 1.777 ton, który zatoną! w za­
toce Biskajskiej niedaleko wybrzeża fran­
cuskiego. Francuski statek „Eglefin" wy­
ratował 10 członków załogi „VUlodale“, 
6 dalszych dotąd nie znaleziono.

Olbrzymia fala zmiotła z pokładu stat­
ku francuskiego „Esier Fleuri“ 10 człon­
ków załogi.

Statek amerykański „Charles Nord- 
hoff“ o pojemności 7.176 ton, znajdujący 
się w  drodze do zachodnich Indii, wzywał 
pomocy z odległości 252 kilometrów na 
południe od Nowego Jorku, donosząc, iż 
ładunek płonie, statek napełnia się wodą. 
Ostatnie wiadomości stwierdzają, że 
ogień ugaszono i statek płynie w kierun­
ku Cape Henry.

na święconym n
Liczna gromada dzieci robotniczych, 

mieszkających w domu RTPD, przy ul. 
Jarosława . Dąbrowskiego, przeżyła w  
pierwszy dzień Świąt Wielkanocnych 
niespodziankę.

Punktualnie o godz. 12-ej w ‘południe, 
kiedy rozkrzyczana dzieciarnia zasiadała 
do siołu ze święconka, na sali zjawił się 
wojewoda wrocławski tow. poseł Pia­
skowski wraz z małżonką.

Dzieci znają dobrze swojego opiekuna, 
który już wielokrotnie nie tylko zapeł­
niał ich spiżarnię, ale dostarczał ubrań, 
bielizny i  innych potrzebnych rzeczy, 
których właśnie brakowało w magazy-

WASZYNGTON. Prezydent Truman 
i jego dpradcy góspcdąfpzy zajęci’ ssą 
obecnie przygotowaniem sprawozdania 
o zwyżce cen w Stanach Zjednoczo­
nych i metodach przeciwstawienia się 
drożyźnie. Prezydent Truman zazna­
czył kilkakrotnie w  ciągu ostatnich ty­
godni, że jest zaniepokojony wzrostem 
kosztów utrzymania 1 możliwością ,nó* 
wych strajków dla poparcia żądań o 
zwyżkę płac.

W kołach polityczny^-przypuszcza- 
ją, że sprawozdanie Trafnana będzie 
jednym z najważniejszych oświadczeń 
tego rodzaju od czasów Rooseyelta.,

Sprawa drożyzny stała się głównym 
tematem dyskusji publicznej w  ciągu 
ubiegłego tygodnia, przy czym słychać 
było« liczne głosy niezadowolenia i kry­
tyki. Pod wpływem tych nastrojów 
prezydent Truman ' postanowił pian 
działania. Pierwszą próbą w tym kie­
runku ma być odnowienie umów ro­
botniczych w  przemyśle stalowym w  
końcu b. miesiąca. Bez względu na to, 
jak sprawa ta będzie załatwiona, będzie 
ona stanowiła wzór dla innych gałęzi

dzieci robotniczych .
nąch. Miłego gościa powitał chór dzie­
cięcych okrzyków. Z trudem udało się 
zrobić jaki taki porządek, aby wszyscy 
kolejno mogli składać życzenia. A nie 
tylko składali, ale również przyjmowali 
życzenia, bo tow.,Piaskowski i  jego żona 
znaleźli dla każdego dziecka kilka mi­
łych słów i ż serca płynące życzenie, aby 
zabawa była dobra, a nauka owocna dla 
nich samych i  dla kraju.

—• To b yły jedne * moich najmilszych 
Świąt Wielkanocnych — powiedział lew. 
Wojewoda, z trudem przedzierając się 
przez oblegającą go dzieciarnię w kie­
runku wyjścia.

masowej produkcji oraz wskąźnikiem 
dla cemwszystkięh artykułów przemy- 
słówych. '
’ Zjednoczeni" "robotnicy przemysłu 

stalowego w  Ameryce stwierdzili, że 
zyski w  przemyśle stalowym są tak

WARSZAWA. Przedłożenie rządowe pań­
stwowego planu inwestycyjnego na rok 1947 
zawiera ustawę inwestycyjną oraz projekt sa­
mego planu. Zgodnie z projektem ustawy* 
ogólna wartość inwestycji, objętych planem 
państwowym na rok 1947 wynosi 85,4 miliar­
dów zł ze środków Krajowych'Prócz tego prze­
widuje się znaczne dostaivy inWęstycyjńe z za-

141 milionów 
obywateli w USA
W /rost o 10 milionów 
w cięgu 6 lat

NOWY JORK, Według danych „Urzędu 
ewidencji" ludność Stanów Zjednoczonych 
tyzrosła .0 blisko lOtmiBonów od 1940 r. W’ 
iipcu 1946 r , ‘ Stany Zjednoczone miały 
141.288.683 obywateli wobec 131.669.215 w 
roku 1940.

Podczas, gdy w  roku 1940 mężczyzn by­
ło więcej niż kobiet o 454 tysiące, obecnie 
liczba kobiet przewyższa liczbę tnężćzyzn 
o 470 tysięcy. Zmiany tę natęży głównie 
przypisać strątom wę(ęńiiyin stale zwięk­
szającej się ilości zgonów mężczyzn, w 
porównaniu -ze śmiertelnością kobiet

Inna zasługująca .na uwagę zmiana to 
znaczny wzrost ilości dzieci poniżej lat 5, 
których ogólna liczba w roku 1946 wyno­
siła 13 milionów 417 tysięęy -r- czyli 27,2% 
więcej, niż w roku 1940.

wielkie, iż zarobki można podnieść o 
21%. beż podwyższania cen.

Jeśli żądania robotnicze nie będą u- 
względnione, robotnicy* przerwą pra­
cę i przemysł stalowy zostanie unieru­
chomiony.

granicy w charakterze kredytowym, - które po­
zwolą powiększyć globalną sumę nakładów 
Inwestycyjnych na rok 1947 w ramach planu — 
ponad 106 miliardów złotych. 
ii Z* kwoty 65,4 miliardów zł środków krajo­
wych największą część preliminowano na in­
westycje min. przemysłu — 28,1 miliardów zł, 
następnie na komunikację, żeglugę i party —■ 
20 miliardów zł, na odbudowę 16 miliardów 
zł, na rolnictwo 9,8 miliardów zł. Inwestycje 
na Ziemiach Odzyskanych stanowią blisko 34 
proc. ogółu nakładów, mianowicie kwotę pra­
wie 29 miliardów zł.

Ustawa określa jednocześnie sposób sfinan­
sowania wydatków inwestycyjnych, przewidując 
następujący ich podział: a) dotacje i kredyty 
skarbowe przyniosą 22,6 miliardów' zł, b) kre­
dyty bankowe '— 54,6 miliardów zł, c) środki 
własne inwestujących — 8,2 miliardów zł. -

Fuzja komunistów
z socjalistami w Bawarii

LIPSK- (Obsł. wł,), — Komunistyczna par­
tie w Bawarii uchwaliła zjednoczyć się z Nie­
miecką Socjalistyczną Partią Jedności. Po­
dobne uchwały zapadły w Helsji i Badenii.

Niemiecka Socjalistyczna Partia Jedności 
pragnie ulegalizować swą działalność w bry­
tyjskiej strefie okupacyjnej......-

Sol kuchenna
,na rynki zagraniczne 

WARSZ A  WA. (Obsł. wł.). — |4 i-  
nisterstwo Żeglugi i Handlu Zagra­
nicznego postanowiło eksportować 
na rynki zagraniczne só l kuchenna 
z polskich kopalń.

Wojewoda wrocławski tow. Piaskowski

85.000.000.000 z l na inwestycje w rokn 1947
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J ) o  bry 
u  interes

Dobrze się dzieje, że od kilku mie­
sięcy publikowane są rezultaty na­
szych, obrotów towarowych z za­
granicą. Jest to bowiem, wśród wie­
lu innych. jeszcge jeden dowód, że 
idziemy po drodze coraz bardziej 
normalnych stosunków,’Źe opierany 
Sió nie ńa przypadkowych czy ko­
niunkturalnych okazjach.

Mamy przed sobą sprawozdania 
zą' dwa ostatnip miesiące — styczeń 
i luty. Z gąszczu cyfr wynika jed­
ną jasna prawda *— nasz bilans han­
dlowy jest dodatni.. To znaczy, że 
wartość wywozu jest większa od 
Wartości przywozu. Nadwyżka ta 
nie jest wielka. Wynosi nie wiele 
więcej ponad 663;000.000 zl. Posia­
da jednak olbrzymią wymowę dla 
kraju, pjfzez które jeszcze^ dwa lata 
temu przewalał śię straszliwy wa  ̂
lec wolny. Po pierwszej wojnie 
światowej zarównb Polska jak i wie­
le innych krajów przez długie lata 
nie mogły osiągnąć rówrtowagi. Dzi­
siaj my ten cel już przekroczyliśmy.

Amatorom skomplikowanych o- 
bliczeó l  wszystkim niedowiarkom 
należy jeszczó wyjaśnić» 4e nadwyż­
ka 663 milionów nie została Osią- r 
gnięta w  Wyniku' takiej czy innej 
metody obliczania cen, wygodnej 
dla nas. Wiadomo; że pewne arty­
kuły u nas są stosunkowo tańsze 
niż w innych krajach i odwrotnie, 
jeżeli obliczenie przeprowadzimy 
według cen światowych, biorąc ja­
ko podstawę tak ulubionego przez 
malkontentów dolara zysk nasz 

przedstawi się sumą 8ł8.Q0O dola­
rów. '

Osiągnięcie takiego bilansu han­
dlowego nie przeszło łatwo. Wynik 
dodatni oznacza dla nas mądrą i 
przewidującą politykę gospodarczą, 
oznaczą wielki wysiłek pracy, jaki 
dał polski robotnik i chłop, polski 
technik, inżynier czy urzędnik.' 0 -  „ 
znaęza zbiorowy .^ silek  tej olbrzy- 
miej części narodu, która zrozumia­
ły już dawno, że ^pierwszym obo­
wiązkiem jest praca nad odbudową 
.Zniszczonej pjczyZWy. W rezultacie 
tego Wysiłku Polska staję się krajem 
bogatszym, a nie biedniejszym, 
|¥pływają, dewizy,, za- które będzie 
można kupić potrzebne dla dalszej 
Jdbudowy surówce czy urządzenia.
■4 Obroty handlowe za luty sa wić- 
cej niż, o połowę mniejsze od obro­
tów styczniowych. Jest to objaw 
przejściowy, spowodowany Okreso­
wym zahamowaniem i dezorganiza­
cją kpmunikaćji, w  całej Europie, 
mrozami a następnie powodzią. Spa­
dek więc widoczny będzie jeszcze 
w sprawozdaniu marcowym..

, Powiększa się coraz bardziej gro­
no naszych kontrahentów. W pierw­
szych miesiącach cały nasz handel 
ograniczał się niemal całkowicie dó 
wymiany ze Związkiem Radzieckim. 
Wpłynęły ha tp zarówno okoliczno-, 
ści wojenne jak i szczera pomoc, ja-1 
ką stamtąd otrzymaliśmy. Dziś już 
utrzymujemy stosunki handlowe z 
kilkunastu krajami, Nie ze wsżyst- 
kimi z tych krajów zawarliśmy do­
tąd układy handlowe, jak np. ostat­
nio ze Szwecją.

W najbliższych dniach rozpoczną 
śie rokowania handlowe z Czecho­
słowacją. Rumunią, AUstfią, Jugo­
sławią, Węgrami i Bułgarią. Trwają 

jj rokowania z Anglią, zapowiedziano 
rozmowy z Francją, mówi się coraz 
więcej o układzie ze Stanami Zjed- 

( hoczonymi. Widać z tego, że staje­
my się coraz bardziej pożądanym 
partnerem. Od nas tylko, ód‘naszej 
pracy zależy, czy jako partnerzy bę- 

: dzjemy mieli więcej dp zaoferowania 
niż do kupienia. W tej chwili sytua­
cja jest dla nas bardzo korzystna t  
tiiusimy ją za wszelką cenę wyko­
rzystać. Mamy do zrobienia dobry 
interes i musimy go dobrze zrobić.

* (lod)

Stara zbrodnia
wres/cłe ukarana

RZYM. Zabójcy Matteottiego Marrlgtt 
Dumitii, Amleto Poveromo i Albino yiolą, 
zostali skazani na maximum kary, przewie 
dzianej przez kodeks włoski — 30 lat wie*

1 W f f l

pienia. Sąd uniewinnił dwóch innych oskar­
żonych w tej sprawie Filipelli i Panzeri o- 
raz oddalił skargi przeciwko Cesaro Rosji^ 
i  Francesco Giunta wskutek braku dosta­
tecznych dowodów.

Ósmy oskarżony Augusto Malacrie zmarł 
przed wyrokiem. ,

Ustrój polityczny Niemiec
na stole obrad w  okresie świątecznym
Rada Ministrów osiągnęła poważne rezultaty

MOSKWA (Obśł. wł.). W Wielką Sobotę i w dragi dzień świąt wiel­
ka.. ocnych Rada Ministrów pracowała intensywnie. Jedno z najkapi- 
tałniejszych zagadnień,, a mianowicie przyszły ustrój polityczny Nie* 
mieć, jest jui w dużym stopniu uzgodnione,
Już w  sobptę toczyła się  dysku­

sja nad wnioskiem uzgodnionym  
między Związkiem .Radzieckim,
Wielką Brytanią i Stanami Zjedno­
czonymi, treści następującej:- 

Rada Ministrów ? spraw zagranicz­
nych, poleca , Sojuszniczej Radzie 
Kontroli utworzyć w  czasie naj­
bliższym zgodnie .z. uchwałami Kon­
ferencji Poczdamskiej, centralne nie­
mieckie Urzędy administracyjne dla 
spraw finansów, przemysłu, trans­
portu, łączności, handlu'' zagranicz­
nego, wyżywieni#*} rolnictwa, trak­
tując to jako pierwszy krok na dro­
dze*-do utworzenia . tymczasowego 
rządu niemieckiego.

Delegacja francuska W iosła  za­
strzeżenie, aby zasady .jjjjptyczącią 
centralnych niemieckich |jjrzędóWt 
administracyjnych Me % aSeiiły się" 
do Zagłębią Saąry i nie określały 
z góry przyszłego ustroju Zagłębia 
Ruhry i Nadrenii. j 

Omawiano też sprawę kierownic? 
twą centralnych niemieckich urzę­
dów administracyjnych przez So? 
juszniczą Radę Kontroli i przekaza­
no komitetowi koordynacyjnemu

Kzęd zamknęł 
518 kopalń
Zadania pre/e««a Zw^/ku  
Górników USA

NÓWY JORK. M inister spraw we­
wnętrznych Julius Krug zarządził zam­
knięcie 518 kopalń węgla brunatnego 

pozostających pod zarządem państwa ze 
względu na  niebezpieczeństwo pracy. 
Zamknięcie kopalń spowoduje \  spadek 
ogólnej produkcji węgla bruhatnego o 
26% i pozbawi pracy 102 tysiące górni­
ków. Kopalnie te produkowały dzien­
n ie ' 616 tysięcy ton węgla.'

Równocześnie John Lewis, prezes 
Związku Górników zażądał aby m ini­
strowi Krugowi odebrano tekę. Poza tym 
Lewis wysunął jeszcze dwa inne żądania, 
mianowicie zażądał w ydania ustawy, 
któraby nakazywała zamknięcie kopalń 

razie stwierdzenia przez inspektora 
pracy, że przepisy o bezpieczeństwie pra­
cy  nie są przestrzegane, i upoważnienia 
skarbu państwa, aby 700 tysięcy dolarów 
grzywny, które Związek Górników zapła­
cił z wyroku sądu, przekazano wdowom 
pb górnikach, którzy Zginęli podczas 
pracy — n,ą wychowanie ich dzieci.

do rozpatrzenia jak mają się  ułożyć 
stosupki między dowództyr|imi woj­
skowymi w  poszczególnych strefach 
a niemieckimi urzędami administra­
cyjnymi.

Poza centralnymi niemieckimi 
urzędami administracyjnymi zała­
twiono sprawę konstytucji dla N ie­
miec. Tymczasową konstytucję 
opracować ma Sojusznicza Rada 
KoątgoU. a doradzać ma jej. w  , tej 
sprawie specjalny organ, a miano­
w icie Rada Konsultatywna.

Radę Kunśultatywną postanowio­
no powołać dd żsycia w  trzy ipiesią; 
ce po utworzeniu centralnych urzę­
dów administracyjnych! ;
„ Skład*' rady konsultatywnej w y­
wołał dłuższą dyskusję. Delegacja 
radziecka chici' w id zji& w  radzie 
konsultatywnej przedstawicieli po­
szczególnych krajów, związków, ..z**- 
wodowyÓpi innych organizacji anty­
faszystowskich, delegacja brytyjska 
zaś chce, aby zasiadali w  niej dele­
gaci party} politycznych, związki 
zawodowe i delegaci krajów, gdy  
tymczasem delegacja amerykańska 
jest zdania, źe każdy kraj niemiecki 
może mieć jednego przedstawiciela 
i taką samą ilość przedstawicieli 
mają mieć partie polityczne i wolne 
związki zawodowe.

Francuska delegacja proponuje, 
by rada konsultatywna składała się 
z. przedstawicieli ziem, wyznaczo­
nych przpz urzędy .tych ziem lub też 
przez „landtagi" a poza tym . 
przedstawicieli partyj politycznych  
i związków zawodowych.

Ostatecznie delegacja brytyjska

“j j radziecka ustaliła następująco 
swój puiikt wklżenia:

,̂Rada; konsultatywną hąa óprąćor 
wać projekt tymczasowej konsty­
tucji niem ieckiejlna podstawie ogól­
nych wytycznych, jakię otrzyma od 
Rady' Kontroli. RadaK ontroli ze 
swej strony przedstawi radzie kon- 
sultątywppb ogólnej zasady tymcza­
sowej konstytucji niemieckiej po 
ZatWiCrdzehiu ich przeż ministrów  
spraw zagtaniężhytli".

Min. Mołotow przy okazji zazna­
czył, że Rada Kontroli powinna roz­
patrywać dwie następujące zasady:, 
a) konstytucja niemiecka ma utrwa­
lić rozwój demokratycznych, i po- 
kajowych Niemiec, b) konstytucja 
ma wyraźnie określić kompetencje 
centralnego rządu niemieckiego 
oraz rządów poszczególnych krajów  
niemieckich^

Z całego lata
CHARGE D’AFFAIRE Kuby w  

Moskwie złbżył na Konferencji Moskiew- 
sW elżadsnie dopuszczenia Kuby!do oma- , 
Wiania trak tatu  pokojowego, z Niemcami;

BUDŻET stolicy Szwajcarii Bern za 
r: 1946/47 zamknięty został deficytem 
JHEwsęn^ści J<|fe milionóW; franków.

W. STOLICY Portugalii' Lisbonie wy­
buchł wczoraj wielki stra jk  robotników, 
który objął także port. Policja -poczyniła 
wśród strajkująęych. liczne aresztowania.

DO ANKARY przybyła grecka delega­
cja handlowa, .która- przeprowadzi ż -łzą- 
dem tureckim rozmowy, mające dopro­
wadzić! de zacieśnienia stosunków han - 1 ■ 
dlowych-ffiiędzy Grecją a Turcją.,

W  ZAGRZEBM. stoIicy Chorwacji, od­
będą Się W dniśch od 30 kwietnia ao lip- 
ca wielkie targi międzynarodowe. ° , , 

DANIA otrzymała zawiadomienie . z 
Międzynarodowej Organizacji Węglowej, 
iż w II kw artale Jsr. otrzyma 9.900 ton 
węgla z zagłębia Ruhry. . . .  • __

KRÓL DANII Christian przeszedł w  po­
niedziałek' poważny 'atak sercowy. Lęka- • 
rzom udało się* utrzymać króla przy ży­
ciu.

MINISTER WOJNY U. S. A., Paterson, 
podał do wiadomości, iż gen. Clay, głów­
ny (dowódca \ypjsk. okupacyjnych w  
Niemczech, o-trżytaa' specjalnych dorad­
ców fachowców Z amerykańskiego prze­
mysłu zbaueniowegolS

A t a k  przeciw
Npwy występ

PARYŻ. Z okazji złożenia t^ieńca 
h a  ŻJśłtóerzT p b leg ł^ m j w
walkach o w yzw dpnia Alzacji ,gę- 
nerał Charles Se GauOe- w ygłosił 
w  Strasburgu przemówienie, w  któ­
rym skrytykował obecną konstytu­
cję francuską. Podkreślił on, że 
konstytucję tą uchwaliło 9 milio­
nów obywateli, a 8 milionów w ypo­
wiedziało się  przeciwko niej, p**y- 
czym dalszych 8 milionów powstrzy­
mało się od głosu. Zdaniem genera­
ła konstytucja winna być zrewido­
wana, żeby zapewnić jedność naro­
du i dostateczny autorytet władzy 
wykonawczej. , , v ‘

Przechodząc do problemów mię­
dzynarodowych generał de Gaulle 
stwierdził, że  bezpieczeństwo i n ie­
podległość Francji wymagają, by

konstytucji
f e k  de Gaulle
los narodu niemieckiego był w  ten 
sposób uregulowany, ażeby nie był 
on już w ięcej w  stanie zagrażać 
sw ym  sąsiadom.

Poza tym generał podkreślił, że 
Francja powinna zdaniem jego po­
zostać wierna zasadom „zacłtodu" 
i utrzymywać równowagę pomiędzy 
wieUpmi mocarstwami.

W  zakończeniu de Gaulle w ezwał 
naród francuski do jedności i zacho­
wanie wielkości Francji. •

Przemówieniu wygłoszonemu na 
placu przed ratuszem przysłuchiwał 
się 50-tysięczny tłum.

Telefony zamilkły
w całych Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK. W  poniedziałek, 
7 bm. o godzinie 6 rano'- rozpoczął 
się w  całych i Stanach Zjednoczo­
nych zapowiedziany przez Związek 
Zawodowy strajk 300.900 pracowni­
ków telefonów. Pracownicy telefo­
nów domagają s ię  podwyżki płac 
o 12 dolarów tygodniowo. Dotych­
czasowe zarobki wynoszą od 28 dó 
80 dolarów tygodniowo.

50 tysięcy praedwników nie zrze- 
szbnych w Związkach Zawodowych 
przyłączyło się do strajku. i 

W  Nowym Jorku i większych  
miastach telefony automatyczne bę­
dą czynne bez obsługi aż do chwili 
ewentualnych uszkodzeń tećhnicz- 
nych, które przerwą połączenia. 
Natomiast połączenia międzymiasto­
w e są całkowicie przerwane.

Jak  Ttorweizy wysadzili w powietrze 
niemieiką fabrykę bomb atomowych

Pewnego łutowego poranku 1944 r. fale jeziora 
Pinnsjo w Norwegii, p ruł statek-prom, na po­
jadzie którego znajdował się ciężko obłado­
wany pociąg towarowy. Nagle rozległ się huk 
;wałtownej eksplozji." Statek, zadrżał, stanął w 
iłomieniach, następnie powoli zaczął zanurzać 
ię  w wodę. W  dziesięć minut później zatonął 
(upełnie, a wraz z nimi zatonęło również ś n ­
ienie Hitlera, który śnił o tym, iż będzie 
>ierwszy posiadał bombę atomową. Za. historią 
ego wybuchu kryje się jedna z najfailtastyęz- 
liejszych wojennych operacji podziemnych.

CIĘŻKA WODA
Już od . roku 1940 wiadomem było w sferaeh 

tainteresowanych, że Instytut im. Cesarza Wił- 
lelma w Berlinie prowadzi. intensywnie dó- 
iwiadczenia, zmierzające do rozbicia atomu. 
W r. 1942 angielski kontrwywiad zejektryno- 
ivała informacją, żę Nlemcy kazali w norwes­
kich zakładach elektro-chemicznych, Norsk- 
ffydro (największe tego rodzaju zakłady na 
iwiecie) zwiększyć w dwójnasób produkcję 
t. zw. ciężkiej wody. Alianci orientowali się 
doskonale, że ciężka woja potrzebną jest do 
produkcji bomby atomowej przy pewnych pro­
cesach chemicznych, jakim poddawany 'jest 
uran, to też sparaliżowanie działalności zakła­
dów Norsk-Hydro stało się jednym z głów­
nych zadań alianckiej służby wywiadowczej, 
Okazało się jednak, że zbombardowanie fa­
bryki było niepodobieństwem. Zadania tego 
należało dokonać ż lądu.

W tym okresie czasu do Anglii przybił skra­
dziony prze* członków norweskiego . ruchu 
oporp 'parowiec Galtesund, na pokładzie któ­
rego znajdował się szef jednej z najpoważ­
niejszych norweskich organizacji podziemnych, 
doskonały strzelec i mistrz w jeździe na nar­
tach, inżynier hydraulik, Einar. Einar, który 
mieszkał W pobliżu zakładów Norsk-Hydro i 
znał doskonale tamten teren, skomunikował 
się natychmiast po. przybyciu do Londynu z 
właściwymi czynnikami angielskimi i podjął 
się przestudiowania planu wysadzenia fabryk 
w powietrze.

'E inar spotkał się w Londynie ż rodakiem 
swym, doktorem Tronstadtem, który pracował 
w dziale produkcji ciężkiej wody w Norsk-

Hydro. Od niego uzyskał wszystkie potrzebne 
informacje.

Einar udał się natychmiast na ^specjalne prze: 
szkolenie. W pewną księżycową noc zimową 
młody sportowiec zeskoczył na spadochronie 
z samolotu RAFLu.

Przy pomiocy przyjaciół dostał posadę w 
Norsk-Hydro. Zdobywszy potrzebne informacje 
przystąpił do Organizowania operacji, mającej 
na celu wysadzenie w powietrze tak Ważnego 
dla Niemców obiektu.;

OPERACJA JASKÓŁEK
Z Londynu przysłano tnń 10-ciu pomocników, 

młodych narciarzy norweskich,, oddanych .całą 
duszą pracy dła pognębienia Niemców. Pewnej 
zimowej nocy 11 Jaskółek (wysadzenie Norsk- 
Hydro zwało się według szyfru „Operacją Jas­
kółek”) ruszyło na jedną z najtrudniejszych 
wypraw tej wojny.

Każdy z uczestników wyprawy musiał nieść 
60 kg bagażu, zaś na Wysokości 5.000 (stóp, na 
jakiej się znajdowali, mogli udźwignąć najwy­
żej po 28 kg. Musieli więc trzykrotnie odby­
wać swą trasę przy okropnej pogodzie i bardzo 
skąpym wyżywieniu, gdyż woleli nie jeść, niż 
dźwigać dodatkowy ciężar. Tymczasem dwa sa­
moloty, k tó re,w  dn. 19 stycznia wyruszyły z 
Anglii, by zrzucić zamachowcom dodatkową 
broń, wpadły w- burzę Śnieżną i  uległy kata­
strofie. W dwa dni później wydarzyło się: coś 
jeszcze gorszego: jakiś wywiadowca niemiecki^ 
rewidując martwe ofiary katastrofy, znalazł 
przy jednym z trtipów dokładny plan okolicy, 
w której znajdowały się zakłady. Komisarz 
niemiecki na, Norwegię Terboyen wraz z ge­
nerałem SS Falkenhorstem, udali się na miej­
sce i  aresztowali całą ludność, zamieszkałą w 
promieniu kilkunastu kilometrów od Norsk 
Hydro. Nie trafiono jednak na ślad żadnej ż 
Jaskółek, siedzących w górach na wysokości 
4.000 stóp i zamierających z głodu, zimna i 
niecierpliwości.

Wreszcie Jaskółki wyruszyły w' drogę. Ale 
pod wieczór rozpętała się straszliwa burza, 
która zmusiła ich do schrpnienia się ną prze­
ciąg pięciu dni do opustoszałego, zimnego, gór­
skiego szałasu. Wreszcie wypogodziło się i  pół­
żywe z wyczerpania, lecz ożywione niesłabną­

cym zapałem bojowym Jaskółki zjechały w 
stronę Norsk-Hydro.

CEL OSIĄGNIĘTY
O wyznaczonej porze stanęli przed bramą 

zagładów, którą wybrali jako najmniej strze­
żoną i najprynjtyw nieji zamkniętą. Przepiło­
wanie krat nie trwało dłużej niż trzy minuty. 
Narciarze gnałeźli się ,na dziedzińcu fabryki. 
W wartowni "po lewej stronie znaleźli dwuna­
stu strażników, spożywających kolację. Była to. 
naturalnie, ich Ostatnia wieczerza: Po wyjściu 
z. wartowni Norwedzy trafili natychmiast do 
tunelu, w którym znajdował się kabel wyso­
kiego napięcia, jaki przede wszystkim należało 
zniszczyć, a obok sala prądów wysokiego na­
pięcia. Straż niemiecka zachowywała się roz­
sądnie: żołnierze okazywali zdumienie, lecz 
nie-stawiali najmniejszego oporu.

Szybko dokonywali Norwedzy przeglądu ma­
szyn, rur i kabli, przyczepiając, gdzie należało, 
swe lonty i ładunki. Skończywszy robotę, 
Einar wybiegł na podwórze i rzucił w górę 
zapaloną' rakietę, znak zbiórki Jaskółek. Sta­
wili się Wszyscy w komplecie. W tej samej 
chwili powietrzem wstrząsnął ogłuszający huk 
wybuchu. Byknęła syrena alarmowa.
/A le  pościg za Jaskółkami pb stromych zbo- 
bzach górskich dla niewytrenowanych i nie- 
wyekwipowanych odpowiednio Niemców był 
niepodobieństwem. Generał Falkenhorst zmo­
bilizował 12.000 żołnierzy, całą eskadrę samo­
lotów i specjalne patrole , narciarskie dla wy­
tropienia zamachowców. Ale wszystkim Jaskół­
kom udało się ujść- cało.

NOWY ZAMACH
W r. 1Ó43 Niemcy naprawili szkody ! przy­

stąpili znów do produkcji. Wówczas Anglicy 
urządzili nalot na fabrykę. Nalot nie udał się, 
zastraszył jednak Niemców, którzy postanowili 
przewieźć urządzenia z Norsk-Hydro do jakiejś 
podziemnej fabryki w Niemczech.

Einar poprosił wówczas o zezwolenie wysa- 
dzenia w powietrze statku, na który załadowa­
ne będą instalacje i aparaty. Zaopatrzony w 
fałszywe papiery jednego z urzędników ‘fa­
brycznych odbył w wigilię podróży próbną 
jazdę na statkn „Hydro”, na którym zainsta­
lował kilkanaście bomb zegarowych. Bomby 
nie zawiodły i w dwadzieścia cztery godziny 
później wszystkie aparaty, .mające przyczynić 
się j o  zwycięstwa Niemiec i  zagłady sojuszni­
ków, leżały już unieszkodliwione na wieki na 
dnie jeziora. J. ftf.

D ezpraw ie  
l - * 1„prawa"

Latem 1943 r. w opustoszałych koszarach 
marynarki niemieckie) w Kilonii urządzono 
obóz dla PolaKów. Zebrało Uh się tam kilka 
tysięcy. Wśród nich była kilkunastu byłych 
jeńców wojennych, przeważnie oficerów, któ­
rzy zajęli się zorganizowaniem obozu ' i byli 
prawnie . uznanymi pośrednikami pomiędzy 
swoimi współrodakami a władzami dngielikimt.

Pewnego dnia angielski major Śhedwill zjawił 
sig te kwaterze polskłcb oficerów IktórPy mieli 
w kieszeniach angielskie zaświadczenia, łe są 
pełnoprawnymi oficerami alianckimi), oznaj­
miając im, że do następnego dnia mają opuścił 
dom, pomewai do tych mieszkań wracają ro­
dziny oficerów niemieckich, które tu mieszkały 
przed zakończeniem wojny, Polscy oficerowie 
mieli się przenieść do pobliskiego obozu, gdzie 
w barakach niei było ani drzwi, a/ti okien, ani 
Światła, ani Wódy. Nie pomogły Żadne per­
swazje. Pópiero gdy niżej' podpisany uderzając 
się po — posiadanej zgodnie z  prawem — 
\dziewiątce“ oświadczy!, że pozwoli się wy­
eksmitował tylko siłą przez „sojuszniczą“ Mi- 
litary Police, sprawa rozeszła sit po kościach. ' 
Dla hitlerpwśkteh rodzin znalazło się inne po­
mieszczenie, wcale Zresztą nie gorsze,

Takie i podobne wypadki były naówcząs 
w KUonłi na porządku dziennym, Okazuje się ' 
jednak, te m  tym dziwnym‘ mielcie nie tylko 
rodziny hitlerowskie, spotykają się z czułą ! 
opieką ze strony włodz: okupacyjnych. ,Q$mie- 
leni tym, wszystkim fłiemcy, h z ktpryck wielu 
aó dzti defiluje po mieście w granatowych 
mundurach niemieckiei floty wojennej, stają się 
COTaz bardziej bezczelni, i

' Przed kilku dniami depesze doniosły, że 
właśnie w Kilonii do cechów ■ rzemieślniczych 
przyjmowani' rą ci, to  ńłk tylko znająt swój 
fócn, ale przede wszystkim wszelkie przepity, . 
jakie wykoncypowanis^tk' Czasów hitlerowskich; 
Kandydat n iety lkona  mistrza, ale nawet na 
czeladnika musi znać całą teorię rasową, zasady J 
„Mein Kampf“  cały program NSDAP, musi 
sie 'wykażwĘTnnwiudczeniami o aryjskim po­
chodzeniu. Wszystkich przodkójó) do trzeciego 
pokolenia. To wszystko w drugim roku oku- I 
facji/ :

Wczęraf‘.znowu nadeszła wiadomość, że sąd 
krajowy W tejże Kilonii skazał na kart f  mie­
sięcy niemieckiego aziennikarza Garbe, który : 
w r, tp4} popełnił straszną żbrodńię’ — żge-ś  
zerterojęm |  wojska hitlerowskiego. Dćimer - 
zbiegł do Szwajcarii i tam dowiedział sit, że 
sąd hitlerowski skazał go tła karę śmierci. Nie _ 
wiele eo tą wprawdzie Wzrószyło, ale postano- 1 
wił wrócił do kraju dopiero pó upadku Hitle- , 
ra. Po dwóch latach doczekał się. Wrócił. • 
1 tu dopiero spotkała go największa ńłeipó- , 
dziańka, Został oskarżony i skazany za deter- < 
cję, Sędzia w  motywach podkreślił, że Garbe j 
naruszył prawo państwa niemieckiego, że wy­
stąpił . przeciwko obowiązującemu prawu.

Biędny. dziennikarz. Wydawało mu się, łe  • 
naruszenie oprawa", któyę. właściwie było bez- 
prawieml wmńo ł ę  spotkał obecnie , z uzna­
niem. O kazało się jednak, żc Garbc był czło- i 
wiekiem latzpinóiernyrń; zbyt pochopnie bo­
wiem uwierZyt w demokratyzację Niemców.
‘ Gdyby Mciess nłe został ióśacpńy w Warsza­

wie, możUwe, że jakiś śąd niemiecki zgłosiłby 
się po niego, aby pociągnąć do odpowiedział- ’■! 
nos ci komendanta Oświęcimia, łe nie Zagazował 
wszystkich więźniów, jak , tę miał nakazane. ; 
Otrzymałby — biedak ~r kilka miesięcy...'

Nauka ze., strony sojuszników nie idzie i 
w  las... .... ; (d) S
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Ostatnie dni Helgoląndn
Groźne fortyfikacje wylecą w  powietrze

„Dnia 18 kwietnia fer. będzie wysacfzo- 
‘ na w  powietrze część wyspy Hełgolaiid 
WTaz ze znajdującymi się na n ie j! urzą­
dzeniami wojskowym i Niektórzy miesz­
kańcy są zmuszeni Opuścić wyspę. Wy­
buch będzie tak  potężny, że zanotują ’gt> 
wszystkie sejsmografy od Bzymu do 
Moskwy" — tak  bizm i podany przed kil­
k u  dniami komunikat radia brytyjskiego.

GROŹNA WYSPA
Helgoland leży w  samym środku Morza 

Północnego. Położenie tej niedużej wy­
spy, liczącej zaledwie 1.700 m  długości, 
600 m  szerokości, wyzyskali Niemcy dla 
celów strategicznych, czyniąc z niej nie­
bezpieczny dla sąsiadów punkt obserwa-r 
cyjny. Na Hełgolandzie wybudowali też 
specjalne urządzenia wojskowe. Zniszcze­
nie tych urządzai w raz ,z  częśeją wyspy 
m a raz na zawsze uniemożliwić jej "ode­
granie podobnej nolL

PIĘKNO HELGOLANDU 
Wysepka nie jes t pozbawiona dużego, 

swoistego uroku. Gdyby zaborczość 
Niemców nie wyzyskała jej położenia dla 
celów niszczycielskich, mogłaby la t jesz­
cze tysiące stanowić piękny, turystyczny 
zakątek. Od dawna była miejscem odpo­
czynku wielu podróżnych, chętnie przy­
jeżdżali na nią pruscy posiadacze ziemscy, 
Przez kobiety jest odwiedzana rzadziej. 
Rodzaj rozrywek 'Odpowiada tu  bowiem 
upodobaniom płci brzydkiej. Najmilszą 
z nich jest, połów homarów. Na plażę 
trzeba przeprawiać się 'statkiem , gdyż 
jeszcze w wieku XVIII została oderwaną' 
od reszty wyspy. Warto jeszcze nadmie­
nić, że cały Helgoland obchodzi się do­
koła w ciągu 40 m inut pieszej wędrówki. 
W niedużej odległości od wyspy znajdują 
się falochrony, które jednocześni^ zatrzy­
m ują zmywane wodą części brzegów.

WINO TAŃSZE OD WODY 
W  małych winiarniach uraęzą każdego 

gościa czerwonym, gorącym winem, prąy-

Polskie nazwiska
na cmentarzu jeleniogórskim

W g Istniejących dokumentów miasto 
zostało zbudowane przez króla polskie­
go Bolesława Krzywoustego., Po 250 >la- 

; łach Jelenia Góra włączona została dp 
korony czeskiej, a  wreszcie przeszła pod 
władzę Prus. Poczęto usuwać polskość 
miasta i germanizować jego mieszkań­
ców. Ślady tej polskości jednak pozo­
stały, wystarczy choćby przejść się po 
cmentarzu ; jeleniogórskim, na którym 
znajduje się Wielb nazwisk polskich, lub 
chociażby słowiańskich.

Na jednym ,z pomników odczytać moż­
na: „Anton Michalski, 14. 1. 1868 —ii 50., I. 

„ 1924". Na innym : „Johanna Malinsky, 
25, 11. 1846. —. 21, 2  1923". Ma jeszpze 

, innym: „Adolf Kunr, 3.11. 1876 — 28. 7. 
1920". Jest i pomnik na  grobie kobiety 
z naoisem: „Ernesiłne Raupaoh, geb. Kra- 
jowsky, 9. 1. 1851 — 9. 9.1940". Poza w y­
mienionymi spotyka się jeszcze takie na­
zwiska: Śmigielski, Malik, Moza, Jagoda 
i inne.

.Nazwiska te są najlepszym dowodem 
- polskości Jeleniej Góry i jej mieszkań­

ców.

JSŚŁ tó  dosTaonały 
napój yną rozgłzewk$“ i pomaga przy-' 
wyknąć organiznfowLdo silnię, wiejących 
ń# ostrych wiatrów. Chętnie też sprzedają 
grog. Najdrożej płaci się za. .ęzystą wó­
dę, ponieważ pfzyW óżcma'jetr aż ze sta­
łego lądu i przechowywana jest w spe­
cjalnych' cysternach. , '

ŻYCIE MIESZKAŃCÓW 
Na Hełgolandzie mieszka około 2,5 tys. 

stałych mieszkańców. Są to przeważnie 
piStomkowie Fryzów, o których wspomi- 
niają pó raz pierwszy -źródła ź XV w, 
Osiedlili się t u ' również byli marynarze.

Helgblandćzycy nW Jtibią Napuszczać się 
na stały ląd. Twierdzą, że „stamtąd nie 
przychodzi Mc dobrego". Nie szukają jżon 
za wyspą. Małżeństwa zawierają między 
sobą, toteż wszyscy 'Są ,'ge sobą spokrew­
nieni i  często noszące same nazwiska, 
Ulubionym i głównym icli zajęci ej® jest 
połóW homarów. W porze l£tnjej w y  jeż - . 
dżają na pełne morze już 'o*rtej' mad ra­
nem"!? w  óznaćzonycn młejlfcśfch ustawia­
ją  kosze z przynętą; Ten rodzaj zajęcia 
dostarcza dość znacznego dochodu.' -Dziś 
część Helgolandczyków musi na ęąwszę 
opuścić ukochaną przez. ' siebie wyspę. 
Niemiecki imperializm odbił 's ię  również 
na spokojnych potomkach, Fryzów.

Różne dziedziny życia obrazują 
nowe krótkometrażówki „Filmu Polskiego"

WARSZAWA. Dział Produkcji, ,»Fi|nu 
Polskiego" wypuścił ostatnio kilka nowych 
krótkometrażówek, a mianowlęie: '..IW  
chłopskie ręce" — film propagandowy o 
spółdzielczości wiejskiej w/g scenariusza

Więcej wywozimy 
niz przywozimy

WARSZAWA. Obroty handlowe 
Polski w  lutym  rb. liczone wg. cen 
światowych wyniosły i. szt. 7.212.000 
w  imporcie i I. szt. 12.284.000 w ekspor­
cie. Przywóz obliczony po cenach 
krajowych wyniósł w  lutym  złotych*
721.295.000, wywóz zaś —- złotych
1.779.081.000.

Analogiczne liczby za 2 pierwsze 
miesiące rokn 1947 wynoszą: przywóz 

- X  f. szt. 24.555.000, wywóz — i. szt.
24.867.000. W  złotych przywóz —
2.221.384.000, wywóz — 2.884.897.000 
Pewne zahamowanie obrotów w lutym 
szczególnie po stronie przywozu spo­
wodowane zostało głównie sparaliżo­
waniem transportu w całej Europie 
przez warunki atmosferyczne.

J. PóJara 1 L. Ł-
Buczkowskiego. Zdjęcia wykonał ‘Stanisław 
Wohl, a muzykę '  skómpottowal -ZMraisM 
^Viehier. ,^y. walce z D. P. A;“ przpgjan 
wojskowy 'polskiej Kloniki' Filmowej, 
przedstawiaj 4cy, w aik ijz terrorystyczny mi

tdai /Wawrzyiiiaic; „RieR to zdycisłe" — 
groteska fakiełkośy# jrp<tfRqi 'SrWłSi Wl- 
mów Kukiełkowych.’ Pomysł i realizacja 
Zenona Wasilewskiego.* Zdjęcia Eugęriiusz& 
Hanemana.

Instytut Filmowy' wyprodukował ostat­
nio krótkometrażówki: „Ludzie ognia i Sta­
f f ^ — reportaż z ~pracy nutników^ zrealizo­
wany przez Aleksandra ^wWŁwtóskiego. 
Ś l in ią  feanciSzkarFs^hsa;., ,S a k ®  Rafd-yrn 
poraje* film óś^i%tow# w/^seejiari#t>-,- 
sza Ew j|| Szelhut^ZMem%ny. Realizacja' 
Kazimierza Czyńsinego* zdjęcia i Henryka 
Mlszewskiego.

Wytwórnia Filmów Oświatowych „Insty­
tutu' Filmowego'’ w Żyrardowie wykonała 
ostatnio dwa filmy naukowe ,;Motyle“ i 
„Kształty- ryb słodkowodnych"; ..Realizator­
ką obu tydh filmów jest Marta-Maręzako- 
Wa.: Zdjęcia wykonał Katjol. Marfzak* Kom 
sultacja naukowa mgr Sandlera.

Międzynarodowe Targi Gdańskie
zwiększą nasz eksport

WARSZAWA. W ostatnich dniach ba­
wiła w Wśrszawie, delegacja w ładz; Mi&r 
dzynarocFowjmh Targów Gdańskieh.

Delegację przyjął prem ier Cyrankie­
wicz, RSoify óbTćT ¥?ótś^fófEt. »ad, Mię- 
dzynarodo-wymi Targami Gdańskimi.

Następnie złożyła delegacja; Wizyty 
wicepremierowi Gomułce i < ministrowi 
Mincowi; którzy: również prayjęJi protek­
to rat nad Targami.

Międzynarodowe Targi Gdańskie utwo­
rzone ■ zostały- decyzją Komitetu Ekono­
micznego Rady Ministrów z dn. 12 kwiat-

Wp!vwv z nieruchomości poniemiecki h
ty ko dla Ziem Odzyskanych

W Izbie Przemysiowo-Handlowei w Wro­
cławiu odbyła się w ubiegłym tygodniu kon­
ferencja * udziałem przedstawicieli Zarządu. 
Miejskiego, Zrzeszenia Kupców, -Izby Prze- 
mysłowo-Handlówej, Dolnośląskiego Banku 
gfńldzielczego, Izby  Rzemieślniczej ©raz Sto­
warzyszenia Zawodowego - Przedsiębiorstw Bu­
dowlanych, na której szczegółowo rozpatrzo­
no kwestię znacznego obciążenia Ziem Odzy­
skanych opłatami'wszelkiego rodzaju na rzecz 
Skarbu Państwa. M. in. w dyskusji wyrażo- 
no-pogląd, że społeczeństwo miejscowe obok 

^ P ^ e n k  normainych cieźarów pódatk§wyć|l 
i socjalnych nie jest w stanie podołać równo­
cześnie takie obowiązkowi ponoszenia rozmai­
tych nadzwyczajnych świadczeń’ z'a meble, reę- 
mśnehty, ufżądzenia itp.' - '

Ponieważ Sumy tych należności przewyż­
szają zdolność płatniczą ludności, składającej

się w przeważającej 'eżęśfi: z rępa-triantńw, 
pozbawionych zasobów kapitałowych . i . mpże 
tó odbić się ćjeńiitie na całylh życiu gospodar­
czym, postanowiono przedstawić w .Minister­
stwie Ziem' Qdzyskanych -toń stan rzeczy 1 
wystąpić z prośbą, aby w , interesie rozwoju 
-żysia gospodarczego i odbudowy o ra j stwo­
rzenia lepszych' warunków dta rozwoju osa- 
dnictwa wiejskiego i miejskiego, wszelkie fun- 
dusze wpływające na Ziemiach Odzyskanych 
za mienie poniemieckie były . zużywane ,wę- 
iącznie na cele odbudowy i zagospodarowanie 
tychże ziem. _ - . .
'  W  najbliższych dpiacn odbędzie się _ pa- 
stępne zebranie,. na jitÓrym ' prsedstąwicięlę 
w y^epw ęyeb instytucji zapoznają; się z PM* 
jektem odnośnego memoriału i do Rządu oraz 
wybiorą t delegację, k tóraf gp przedłoży w od- 
ppwiędnich ministerstwach.

nia 1946 f. Targi te odbędą Się w  dniach 
od 2 dio 10 sierpnia 1947 ‘ r. • Spełnią one 
•jMę .śtałgfów ■ eksportowo-żeglugowych } 
będą nie tylko retrospektywnym poka­
zem naszego stanu posiądśnia, ale- stano­
wić będą planowo zorganizowany' punkt 
wymiany między Polską ą zag-ramifcą.
•' Ze stró-ny 'polśKief- Wystawione zcs^ń^ 

próbki w ytw órćzó^i:. iwśzyśtkiefc 
przmnysłu, a więc górniptwą, hutnictwa, 
przemysłu włókiennipzćgo, drzewńęgo, 
chemicznego,, ferm entacyjnego,' spożyw­
czego, skórzanego, stoczni polskich i in­
nych. Głównym- terenem targów będzie 
wyspą H eim ..' 1

Dla wystawców zagranicznych i k rajo ­
wych -przewidywane -są - duże udogodnie­
nia transportowe. Na wyspie Holm znaj- 
„dą SomięszczdMjęr ..ciężki przemysł- eks-> 
portowy, artyM iłją-produkcji związanej 
,z żeglugą morską i pawilony ̂ Jiandlu za­
granicznego. >£ i m i  tego ekspolaty  wy-
Slwl&fe będą ny.molĄe^pćmacyjńSw
porta,

Program  Targów urozmaicony będzie 
licznymi lmprezanfi, Przewldziątfe są zja­
zdy i kongresy gospodarczy oraz wielkie 
festivale-, współczesnej mtjzyki i pieśni, 
regaty ydchtow, , wyścigi'k»nne, spektakle 
teatralne itd. -

Dla krajowych i zagranicznych .uczest­
ników targów i turystów przewidziane są 
poważne ulgj taryfowe od ńmewozu. tę- 
warów, i przejazdu wszelkimi środkami 
lokomocji.
1 Dla wszystkich .ptżyje?dńych zapewnio­

ne -będzie zakWąterowanię w hotelach, 
domach Wypocżyńkowyćh, mieszkaniach 
prjiwątnyćh i^ i l j a ę h  wzdłujż całego wy­
brzeża morskiego.

Zmarły wczoraj potentat przemysłowy U. S. A. Henry Ford cieszył m  tu htUerowsIach 
czech dużą sympatią, W roku 1938 otrzymał Fórd od Hitlera W ielki Krzyż Niemieckiego 
Órła wstęgą* Na zdjęciu widzimy niemieckiego konsula w Clevelaiid, wręczającego 

Fordowi to odznaczenie. \ t
■ t l  ’ (Foto Associafed-Press)

Rewizja plac wszystkich robotników
którzy utracili karty żywnościowe

WA.RSZAWA. Na odcinku p łac  wy- 
fWorzyjY się od pewnego czasu niczym 
nieuzasadnione gospodarczo, a  ! krzyw­
dzące społecznie dysproporcje, które 
są nie do pom yślenia na' d ługą meię. ' 

Poważna -osiągnięcia w  zakresie unor­
m ow ania płac • miała dawna Mieszana 
Komisja Plac. Obecnie pracę jej konty­
nuuj eP o d k o m ite t Płac przy Komitecie 
Ekonomicznym. W obec przyjęcia zasady 
niezmniejszania raz uzyskanych piać, 
lecz podciągania do nich słabszych upó- 
saźef, Można bylei tego zagadnienia 
uregulować szybko.
’ Aprowizacja kartkowa oraz Izw. depu­
taty  żywnościowe, pozakarikowe, by ły  
faktyczną formą dodatkow ego" wynagro-' 
dzenia pracowników. W  uregulowaniu 
zagadnienia -plac dopomaga, wprowadza­
ne obecnie wyrównanie za zniesione kar­
ły  żywnościowe i deputaty. ' 

'Wjyrównańie gotówkowe otrzymają 
p tźeae wszystkim te stopnie służbowe, 
które b y ty  gorźej uposażone. Rząd nie 
tfzyma się zasady'stosow ania sztywnych 
ekwiwalentów, lecz wyrównanie traktuje 
jako normowanie ogólnego zagadnienia 
płac, i » ... , , t

Rzemiosło przechodzi
na gospodaikę planów a ,

WARSZAWA.. W  ramach 3defniego 
P lan u : OdbudÓT&y" rzemiosło, jako gałąź 
sektom prywatnego, zostało wciągnięte 
w M anową gospodarkę. 3-leini Pląn Od­
budow y przewiduje- doprowadzenie rze­
miosła do stanu przedwojennego, założe­
nie ' 300' tyś. warsziątóvi i zatrudnienie 
1 ^miMortA fiidzi. Głównym żadąnięm 
planow ania w rzemioślę będzie dosta­
teczne zaopatrzenie warsztatów pracy W 
surowce, półfabrykaty, narzędzia i ma­
szyny. ...

W  tyn\^<?ehi Izby Rzemieślnicze prze­
prowadzają na terenie całego kraju an­
k iety  -rta-Zapotrzebowanie- i przedkładają'’ 
je. dó CUP i Ministerstwa Przemysłu.
. Planowanie w  dostarczaniu sufówców 

ma olbrzymie ■ znaczenie, g d y  chodzi o 
Ó&ly rynków0 gotowych pfoffluktów. Na­
trafia ono. jednak , na w iele . trudności, 
gdyż drobni' ’ rzem ieślnicyr n ie potrafią 
jeszcze planowo gospodarować W swych 
warsztatach pracy, a- warunki "koniunktu­
ralne i rynkowe u trudniają kalkulację. 
Niejednokrotnie również, wskutek trud- 
ności przejściowych zapotrzebowane su- 

są  dostarczana w 
nieodpowiedniej ilości j to zniechęca rze­
mieślników do składania zapotrzebowań. 
System : planow ania w  tych > warunkach 
■mus: ptzejść pewien okres przygotowaw­
czy, b y  wreszcie osiągnąć swój cel.

Rewizja 'p łac  następuje w  te n . sposób, 
że podnoszone będą gorzej płatne grupy 
pracownicze do poziom u,'który ’jest legi­
tymowany dochodem społecznym. , 
ś Rewizją p ła c  obowiązuje wszędzie tam, 
gdzie pracownicy pozbawieni zostali kart 
żywnościowych lub  deputatów, lecz mu­
si być zatwierdzona przez Podkomitet
Płac Alb CUP.. ■

Ił& b io  - J & o c tM
—  - - ——

ŚRODA, 9 K W IETNIA ' v
f,. 5-57 Sygnał Wrocławia} 6.00 'Sygrfał czasu, 
;,JCiccy ranne wstają zorże" i,'^alendarz histo- 
■*yczrfy}' i -e j  Dziennik pofimtiyy6.zoiGimnasetfć? 
ka poranna; 6.30 Koncert Orkiestry Dętej. 
Poznańsk. Pułku Piechoty -pod dyr. Jana Woj- 
nowskiego; 6.57 Sygnał czasu, _ audycja na 
Dzień' dobry"; y le i  Muzyka; 7.15 Wiadomo­

ści poranne oraz przegląd prasy'stołecznej; 
7.35 Program na; dzień hieżący; >.40 Muzyka; 
8,30 Informacje ogólnopolskiej 8.40' Skrzynka. 
PCK, 8.50—14,30 Przerwy; 14.30 Pogadanka 
Sportowa Józefa Strzeleckiego pt. „Metodyka 
w ćwiczeniach spondwych1", część H ; 14.40 
Wiadomości sportowe; 14.4S Muzyka z płyt;
i $.c p 'Audycia ;31a .diiąek; Utwpiy fęrte-
plańowd w wyk. Żoignlewai' Szymooowicżaj 
i j.3} Koncert muzyki kameralnej. W programie 
Sonata Dariusza Milhaud, Wykonawcy: Zyg­
munt Lisicki, (fortep.), Zdzisław Jahnke 
(skrzypce)> 'ii-oo Dziennik ■ popołudiuówy;
16.12 Koncert muzyki., ppmiląmej, .Wykonaw­
cy: Ótkidśtrą P. Kv p w  ’d fr .1fMiegzysława; ,GJ- , 
żelskiego z udz> P^ej^ KhrOwiżk (śpiew).'Pżzy 
forłep. Hieronim, Szperka; 16.35 Audycja dla 
fńłodzieży; ty .io  i^Przy. głośniku"; "'M W
' Skrzynka ' Teęktfićżna. . w ofńkći’- S ż , Cześlawa 
Klimczewskiego; r7."20 „Odgłosy natury w  mu- 
zyce“, audycja ’ słowno-muzyczna' -w oprać, 
Wiktora Spoden kie wieża; '47.45 „Kwadrans 
poetycki Stanisława Ryszarda:. Dobrowolskie­
go"; 18.00‘Koncert Orkiestry Smyczkowej P . R. 
5qm  dyr.'Jerzego Kołaczkowskiego; i*:30kNaó-> 
■ka przy głolniktte-^jjj-P ieśni cygańsknrńmtb^ 
niego Dworzaka w wyk. Ireny Lewińskiej .(sp- 
.pran). £ Bety fortep. Sergiusz Nadgryzo-wski; ; 
ip i t^  Z *^ad fli|ń7świata pracy; l ę i ;  Reeitid 
śpiewaczy 1 Jerzego: fłabdaftka; 19.35 Muzyka 
i  płyt; t<?57 Hejnał z wieży' Mariackiej i sy-- 
gnat '.czasu; 20.02 Dziennik wieczorny; 20.20. 
Aktualia; 20.30 Audycja Choipinowska' w w fk. 
Stanisławą Stankiewiczą; - 21.00 „Nowe książ- 
ki“; 21.I5 Koncert Sekstetu P. R. z udz. Jiftlo 
'Gordez (śpiew); 21.45 Radiowy Uniwersytet 
Ludowy; 22.ÓO Kwadfanś płozy „Popioły" 
Stefana Żeromskiego; 22.15 Koncert- Orkiestry 
Tanecznej P. K. pod dyr. .Jana Caimera; 23430 
.Ostatnie wiadomości „dziennika radiów.; 23.15 
.Program na dzień następny; ■ 23.23 Lokalny 
program na jutro; .23.30 Muzyka z płyt;, 
Wiadofnoścł .z ostąptiej chwili, sygnał czasu, 
hymn i 'koniec audycji; ;

Podziemny skarb
O parę metrńw przede mną miga światełko 

górniczej „karbidki" sztygara. Nogi omdle­
wają ze zmęczenia. Kilometrowy chodnik Wy' 
Ruty w skale zda się nie mieć końea. Od cząsn 
do czatu w dolomicie skał połyskuje migotli­
wie srebrna żyłka. Jesteśmy w szybie Staszyca, 
dawnej, kopalni kruszcu, obecnie drugiej na 
Śląsku stacji pontp. Stacji;wysyłającej w świat 
W ciągu doby 30 tys. m3 wody i zaopatrującej 
(wspólnie z wodociągiem- w -Maczkach) ogrom- 
ne połacie Śląska (ok. 200 km wodociąg6w).«V_

Niegdyś szyb Staszyca (tak jak wielo innych 
szybów w okolicy Tarnowskich Gór), był ko­
palnią kruszcu. Bogata tó była ziemia. Eks­
ploatacja jej zaczęła się już w trzynastym stu­
leciu. . Do dziś jęszcze pełno, na tarnógórskich 
pyłach jakichś, wykrętów i jerów, jakichś jam 
i sadzawek. To ślady pracy tych pierwszych. 
Tym, którym mieniące się w dolomitach żyły 
rozpłomieniały, .oczy. Którzy napełniali sakwy 
Srebrnym bogactwem. Najprzeróżniejsze obie­
żyświaty zjeżdżały do Tarnowskich Gór. Przy­
jeżdżali Szwedzi z północy ' i Włosi spod go­
rącego nieba... Opuszczali te okolice z peł­
nymi „kabzami" lub ginęli W tajemniczych 
sapiosądach.

Tarnowskich
WSPANIAŁE k r y j ó w k i  

«Chodnik jest długi, niesłychanie długi. Co­
raz ciemniej świeci ^karb idki" sztygara. Corąg 
jhardziej ciążą nogi. Mijamy, jakieś wypalone 
na ścianach znaki, jakieś daty... „rok 1796, tu 
pomerł"... dalej nieczytelne... ot po prostu ja­
kaś ludzka tragedia. Od czasu do czasu nogi 
grzęzną w czymś miękkim i oślizgłym... to 
resztki zbutwiałych stempli.

Chodniki szybu Staszyca niejednemu urato- 
wftły życie W czasie okupacji. Są przecież tak 
długie i poplątane. A w tym. wykuszu skalnym 
zasuniętym kamieniem, idący ze mną sztygar 
przechowywał broń... '
, f ,  daleka dolatuje coraz wyraźniejszy szum 

i huk. Wychodzimy z ciemności na ogromną 
halę rozświetloną elektrycznym światłem. Tu 
kolosy pompują wodę. Gdzieś głębojto, pięć­
dziesiąt metrów pod ziemią człowiek Zbudował 
halę i  Wstawił maszyny, kotły, pómpy, zegary,- 
We wnętrzu ziemi bije dzień i noc, dzień i 
ńoc beż. przerwy wielkie serce żelaziiych ma­
szyn. Wę wnętrzu ziemi odbywają się zmaga­
nia z żywiołem. Zmagania, które wpychają 
zwyciężoną i  spokorniałą, Wodę do żelaznych

rur. O dwadzieścia metrów niżej druga k i a ,  
której pompy tłoczą wodę do hali Wcższej:- Tu 
wystarczy tylko .otworzyć żelazne drzwi fa;' 
mę, by zobaczyć podziemńą, głęboką i wartką 
'rzekę. Maleńki pomost i, łódka. Tą łódką bę­
dziemy płynąć po zalanych wodą sztolniach, I

UWIEZIENI 7? SKAŁACH ' Z  '
W ydaje'm l się nagi#; że jestem grzeszną dtt-i 

szą, która w łodzi Charona płynie przez mi- j 
tyczny Styks. *JKarbfdka“ zgasła po drodąc,, 
a zapałki zamokły. Jesteśmy, uwięzieni w dolo­
mitowych .skałach,- Zimno, wilgotno i ciemno.,. ’

'Łódź płyiiąć zderza -się z naniesionymi przez 
wodę Modami drzew. Silne wiry okręcają na-; 
mi w kółko. Gdzieś w podziemiach szybu spot­
kaliśmy najstarszego, żyjącego dotychczas po­
szukiwacza skarbu, 'górnika Dewora. Przycho­
dzi tu od czasu do czasu, mimo, żb od 1927 r. 
jest już na emeryturze. Ckni mu się za ko­
palnią, w jęc. łazi-se starowina po sztolniach, 
rozmawia z cieniami dawnych kamratów i tak 
jak nikt zna tajemnice szybu. Teraz jedzie z 

[- nami i  z właściwą, staruszkom gadatliwością za­
czyna opowiadać.

„Był jeden synek, Rybok się zwoi"., cudo­
wna opowieść o pastuszku, który w trzynastym 
wieku, pasając krowy, znalazł połyskujący, sre­

brzysty ' kamień i odkrył, że w Tarnowskich 
GóraHi 'Jest -kruszec.

Stary Dowor zaczął pracować na Fryderyku 
(nic go nie zmusi do nazywatlia szybu nowym, 
„cudacznym" imieniem) w 1887 r. Miał wtedy; 
Czternaście’ lat. -Najpierw pracował Jako szle- 
per. Zgięty w kucki ; woził przywiązane doń 
taśmami taczki. Później został rębaczem i wa­
lił „pyrdlikiem" w kamienną ścianę. „Pomogał 
też wyciągać kuńmi ta woda, co coraz bardziej za . 
lewała sztolnie, a później...: o tym Dewor mówi 
ze zniechęceniem. Jak już,1 te pompy zaczęły 
iść to poszedł na sztolnię św, Jakuba,'następnie 
na Dar Boży. Bo Dewor kochał kopalnię. Ko­
palnię wilgotną i zimną, rozbrzmiewającą ’ głu­
cho stukiem pyrdliląów. Kochał. srebrne żyły, 
tajemnicze znaki- ną skale i mroczne ganki.

POD ZAMKIEM
' KSIĘCIA - DONNERSMARCKA ̂

. Komuś udało się wreszcie zapalić „karbid 
kę“. W jej mdłym świetle woda wydaje się 
czarna -jak noc, a twarz Dewora natchniona. .

„Terąz. tę je^ziemy pod zamkiem księcia' 
Donnersmarcka — Opowiada dalej staruszek — 
wielki to był pon. Na kruszcu się tak dorobił. 
A w tym miejscu nieszczęście się kiedyś przy­
trafiło. Ojciec mój miał wtedy 18 lat— sie­
dzieli se z kumplami w ganku i chlib jedli. 
Patrzom, a tu  idzie ich sztygar i kilofkiem Se'

po sztusaeh klipie. Nikomn się nie kłoni pie­
runa, tylko tak . idzie. Patrzy jeden i  widzi, 
że sztygar ma końskie kopyta"— Oczywiście 
skarbnik— „E, ociec, nie godolibyśta - bajów" 
— odzywa się ktoś. Dewor się oburza. Dewor 
nie rozumie, jak można nie wierzyć,w legen­
dy. No chyba, że jiiż się skarbnik nie ukazuje 
od czasu, jak dzień i  noc te „przeklęte" pom­
py grają. )

•Z daleka błyska jakieś- światło. Jest coraz 
bliżej i bliżej, coraz to większe. Do sztolni 
Wpadają kłęby świeżego powietrza,. Znajduje­
my się jakby u wylotu tunelu; który właśnie 
się kończy. Córaz bliżej i- bliżej— nagle łódka 
wypływa na. po\rórzęhnię ziemi. W około ja­
kieś domy i drzewa— nad nami Zamiast skal­
nego sklepienia niebo, które na Śląsku nigdy 
prawie nie jest błękitne. Jak to? Tak od razu 
z rztroku na powierzchnię. Okazuje się, że 
podziemna rzeka • wypływa! w  pewnym momen­
cie na powierzchnię i wpada do nadziemnej 
Dramy. Oślepia nas słońce— Zachwycają kwit­
nące nad samą rzeką wiosenne bazie. Zmęczeni 
parogodzinnym siedzeniem w kucki rozpręża­
my ramiona. ; - * .

— Na. dole jes.t ładniej — mruczy Dewor. 
Bo' Dewor jest człowiekiem mroku. Dewor 
kocha bardziej'niż słońce błyski srebrnych żył,

Krystyna Dąbrowska
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•Droga do Londynu
prowadzi przez Katowice, Dublin i W arszawę

Na pozór mogło się wydawać, iż z 
nadejściem ciepłych miesięcy;, skończy 
się sezon bokserski i zawodnicy ; po­
wieszą na kołek rękawice, ustęppjąc 

• miejsca Diłkarzom, lekkoatletom itp ..
W obecnym sezonie tak jednak .nie 

jest. Żyjemy w  rokn przedplimpijskim 
i cały ten okres zostanie wykorzysta­
ny, by w  Londynie nasi pięściarze za­
szczytnie mogli bronić tytułu dwukrot­
nego mistrza Europy.

Tak się dobrze składa, że rok bieżą­
cy obfituje w  imprezy, które pozwolą

Ciesi milą nowych

W Czechosłowacji zakończone zostały 
indywidualne mistrzostwa w boksie. Ty­
tuły mistrzowskie zdobyli następujący 
pięściarze.
waga musza: Popp (Pilzno), waga kogu­
cia: Aldorf (Heros), waga piórkowa: Tre- 
sy (Kladno), waga lekka: Petrinal (SNB), 
waga pófśredhia: Kondela (Vinohrady), 
waga średnia: Carda (Heros), waga.pół- 
ciężka: Rademacher (Vinogrady), waga 

' ciężka Kolin (Beronn). Jak widzimy w 
kategoriach lżejszych mistrzami zostali 
nieznani nam bliżej zawodnicy.

naszym zawodnikom nadrobić straty 
poniesione w  latach okupach i zorien­
tować się w rzeezywistym poziońMe 
innych państw europejskich. .

Rozważmy więc w  porządku chro­
nologicznym: Już jutro rozpoczynają 
się w  Katowicach indywidualne mi­
strzostwa Polski. Boje te będą wyjąt­
kowo zażarte. Pomijając to, że ambi­
cją każdego pięściarza jest zdobycie 
upragnionego tytułu mistrza' Polski, 
kolosalnym dopingiem będzie chęć w y­
jazdu na mistrzostwa Europy, które 
odbędą się między 12—17 majach* *, w  
Dublinie.

, Ńie trzeba chyba przypominać, jak 
ogromne znaczenie ma zdobycie tytułu 
mistrza Europy i należy pąmiętać, że 
do, Dublina jedziemy przecież jako 
dwukrotny mistrz Europy.

Pozń tym, ha ringu stolicy Irlandii, 
bokserzy polscy będą szlifowali swą 
formę na mistrzostwa słowiańskie, któ­
re jak wiadomo odbędą się w  bieżą­
cym roku w  Warszawie.

Jeżeli do wymienionych imprez do-, 
damy■ przewidziane spotkania między­
państwowe, międzynarodowe i mistrzo­
stwa krajowe, to stanie się jasne, że 
okres przedolimpijski zostanie w pełni 
wykorzystany. Boks jest jedyną bodaj 
gałęzią sportową, w  .której mamy ‘dużo 
do powiedzenia i notowani jesteśmy

Telefonem dokoła Polski
WARSZAWA. czasie świąt bawiła w 

stolicy czeska drużyna S. K. „Batovany“. 
Pierwszego dnia goście rozegrali mecz. z 
miejscową Legią, którą pokonali 4:2 (3:1): 

■ Drugi mecz rozegrali Czesi w poniedziałek 
z mistrzem Polski — Polonią. Zawody za­
kończyły się zwycięstwem Polonii (2:0 
'(1:1), Bohaterem meczu był, bramkarz Bo- 
rucz, który grał bezbłędnie i obrońca Ge- 

, wartowski.
KRAKÓW. W Ktakowie rozegrane • zo­

stało towarzyskie spotkanie między Wisłą 
a Garbarnią, Zawody zakończyły się zwy­
cięstwem. Wisły 1:0 (1:0), Jedyną bramkę 
dnia zdobył przed przerwą Cisowski.

POZNAŃ. Znana drużyna czeska — 
Cehie Karlin gościła w Poznaniu. Pierwsze­
go dnia Czesi pokonali K. K. S. w stosunku 
7:2 (4:2). Drugiego dnia świąt goście roze­
grali spotkanie ze znajdującą się w dobre] 
formie Wartą. Mecz wygrała W arta 3:2 
(1:1). Bramki dla Zwycięzców zdobyli: Cap-

cżyk 2, Kaczmarczyk — 1. Zawodom przy­
glądało się 12.000 widzów.

ŁÓDŹ. Drużyna Cracovii rozegrała w 
Łodzi 2 mecze pitki nożne). Pierwszego 
dnia goście pokonali. zjednoczonych 1:0 
(0:0). Drugiego dnia krakowianie rozegrali 
spotkanie z ŁKŚ-em, które zakończyło się 
wynikiem remisowym 2:2 (1:0).

/POZNAfŃJ. Odbył się tu bifeg, .na przełaj 
o puchar ś. p. Im. Szwarca na dystansie 
4.200 m. Zwycięży! Pletkowlak (Drukarz) 
w czasie 14:7,%

KATOWICE. W,czasie Świąt Wielkanoc­
nych na Śląsku gościli piłkarze częsty 
Sł K. „Batov“, którzy rozegrali dwa mećze. 
Pierwszego dnia świąt Czesi zostali, poko­
nani przez zespól Ruchu 2:0 (1:0), Drugie­
go dnia goście ulegli AKŚ-owi 3:2 (0:2).

KATOWICE. Drużyna Polonii karwiń- 
skiej rozegrała dwa mecze na Śląsku. 
Pierwszego dnia Naprzód pokonał' Polonię 
5:1 (3:1). W drugim meczu Katowicka Po­
goń wygrała z Polonią 2:1 (2:1).

Urugwajscy piłkarze przyjeżdżają
Prasą szwedzka szeroko omawia pertraktacje 

związane z przyjazdem do Europy wspaniałych 
piłkarzy Urugwaju. Szwedzi, mają zamiar spro­
wadzić reprezentacyjny zespół eksmistrza 
Olimpiady, któryby rozegrał szereg spotkań w 
Szwecji i ipnych państwach europejskich. Po 
raz.pierwszy Urugwajczycy stali się głośni na 

ji Olimpiadzie Paryskiej w 1924 roku: Wystar- 
«Z| powiedzieć, iż wygrali oni turniej olira- 
pijski, tracąc zaledwie dwie bramki. Zwyeię- 
żyli om wówczas USA 3:ó, Jugosławię -7:d, 

' Pranej? 5:1, Holandię w półfinale 2:1 i wresz­
cie w finale pokonali Szwajcarię 3:0. 

k.- Dzień zwycięstwa piłkarzy urugwajskich w 
Paryżu, proklamowany był w Urugwaju świę­
tem narodowym. Sukces swój piłkarze Połud­
niowej Ameryki powtórzyli w 1928 roku pod­
czas Olimpiady w Amsterdamie, gdzie powtórz 
nie zdobyli tytuł mistrza. Upamiętnieniem 
tego zwycięstwa, było .wypuszczenie przez 
pocztę .Urugwaju serii znaczków z wizerun­
kiem reprezentacyjnych piłkarzy: ,
■ Po dzień dzisiejszy zakorzeniły się w pa-

Sztafeta polska
z Walasiewiczó wną 
wygrywa w Cieyeland

Bg.'CLEVELANp. Na zawodach lekkoatletycz­
nych w Clevćland bieg • sztafetowy kobiet 
'ą ^ 4 o o  yardów"wygrał .żespół poląki klubu 

tJiiPpiish-ĄC", w którytM na ostatniej zadanie, 
biegta Stanisława Waiasiewiczówna, wielo- 
jkrocna mistrzyni Polski. Sztafeta Pólek po­
konała Kanadyjki z Toronto klubu „M al- 
yernstte".

; Jak wiadomo w Cleveland istnie je ■ klub tzw. 
^„Węjskich olimpijek", gdzie trenuje Walasie-1 
s  wiczówna.

W ęci nazwiska słynnych Urugwajezyków: Pe- 
trone, Skarone, jednorękiego piłkarza Castro, 
murzyna Andrade i fenomena NaSazzi. Po 
olimpiadzie amsterdamskiej piłkarze Urugwa­
ju do Europy nie przyjeżdżali, ale osiągnięte 
przez nich wyniki na drugiej półkuli, świad- 
ćząs iż są oni ciągle wirtuozami okrągłej piłki.

Szwedzi osiągnęli w ubiegłym roku szereg 
sukcesów na gorącym terenie Anglii, tak, że 
ewentualne mecze między Urugwajczykami a 
Szwedami budzą w świecie piłkarskim-ogrom­
ne. zainteresowanie. ' ' -

wysoko na rynku światowypi. Być mo­
że, że w  chwili obecnej, nie przedstaw 
wiamy tej realnej wartości, jaką O sia ­
daliśmy przed wojną, ale jeśli chcemy 
zająć pozycję, którą posiadaliśmy do 
1939 r. musimy intensywnie nad sobą 
popracować,.. Boks jest«, narodowym 
sportem Polśki—• pozycję naszą musi­
my odzyskać. M. D.

W Świdnicy bawią 
piłkarze moskiewscy

■ Rllkarze moskiewskiego iWW S /(Wojeii- 
no Wozdtisznych Śil), przybyfl w liczbie 45 
osób na wypoczynkowy obóz piłkarski di? 
Świdnicy. Piłkarze radzieccy znajdują ąie 
pod opieką trzech trąnej.o-w, dwóch leka- 
rgiy,:;l mKśajystów, Goście prżeęh^zą., co­
dziennie treningi na boisku świdnickiej Po­
lonii. Radzieccy piłkarze bawią w Świdnic, 
cy incognito i zawodów nie będą rozgry­
wali. ■ ’• . J ,

Zdobywcy pucharu Davisa

Zwycięska drużyna USA\przygotciwiije się do obrony 
pucharu w rozgrywkach roku bieżącego

Oczy piłkarzy dolnośląskich
skierowane są na Świdnicę

Po fuzji z KŚ „Ćukrowntk" ńa czełę K§ 
Polonia stanął zasłużony działacz sportowy 
dyr. Kuncewicz. Klub jest organizacyjnie 
złączony z Cukrownią Świdnicką, zawod­
nicy zaś zatrudnieni są w cukrowni 1 w 
zjednoczeniu kamieniołomów. Należy pod­
kreślić,. że pierwsze kroki rozwoju klubu

Krub żeglarski „Piast" 
zawiązał się w Jeleniej Górze

Przy Podokręgu Ligi Morskiej zorga­
nizowano klub żeglarski p. n. ,jPiast“ . 
Klub posiada własny łokaLprzy ul. Dłu­
giej 4/5, a w  nim czytelnię, bilard/szaT 
chy i stoliki do bridża. Poza tym  klub 
posiada własne korty tenisowe przy alei 
Obrońców, do dyspozycji piękny ośrodek 
żeglarski w Pilichowibach i możność ko­
rzystania z, basenu pływackiego ,OM 
TUR-u. .

W obecnym czasie klub liczy 30 człon­
ków. Zgłoszenia nowych członków śą 
przyjmowane (podpisane przez dwóch 
Oprowadzających) w sekretariacie Ligi 
Morskiej w Jeleniej Górze, ul. Długh 4/5 
III p. . (Jz.)

zawdzięczać należy aktywnej pomocy inż. 
Bortnowskiego. Polonia, 'k tóra przez caią 
fjiińję intensywnie

formie, o xzym,\Ł/|wia^qzy., je} 
dziarska postawa w grodzie .podwawelskim 

■ ńa meczu„.z wiatą,, gdfih . fft.tfilitl tPPręzęjy 
to wala barwy, dolnośląskie. Ną mecz z Kol. 
Ki'. Sport, (Poznań), który odbędzie się w 
dniu 13 bm, w. Śspdnicy, gospodarzeJ%y- 
f  tąpią ,w' Ideatyczpyra składzie' w jalini 
grali przeciw Wiśle: A&k poprowadzi Mo- 
Jęneęr który '.‘zastępu je; kontuzjowanego. na 
meczu z Pafawagiem Cichego. Bardzo moź- 
liwó', że na lewym łączniku wystąpi Minc- 
nęr, • który przez ostątnj okres pąpzawal Z 
powodu odniesionej' kontuzji. *

Tenis na Riwerze
MONACO. W dalszym ciągu turnieju te­

nisowego w Monaco Szwed Le-nnart Bergefiń 
pokonał .Belga Washera fei, 6:2, 7! ^  a drugi 
Szwed Johannśoń wygnał z Rumunem Taha- 
c^ęó' 4:6,-'ÓJj, ói0; \tóćrykaniótłBud^e Patty 
wygrał ze Szwajcarem Spkzerem 3:6,
f ^  drugi; -zaś Amerykanin Bob Falkenburg 
pokonał Czecha Cernika o:ó, 6:4, 6:4.

Pierwszy występ mistrza Dolnegó ŚIą- 
ska na swoim terenie, zgromadzi niewątpli- 
wie sympatyków okrągłej pitki ną meczu 
W Świdnicy. •

Sztolc pokonał Chroboka 
Fiszer zremisował z Rademacherem

Zryw (Świętochłowice) — Zapłon (Jel. Góra) 10:6
JELE3PA. GÓRA 8, C  (Tel/w ł:) W cza­

sie śświąt w jeleniej Górze bawiła druży­
na Zrywu ze- Świętochłowic,- która w me- 

*ezu bokserskim pokonała zespół miejsco­
wego Zapłonu w 'stosunku 10:6.
' Wyniki .techniczne (na pierwszym miej­
scu zawodnicy. Zapłonu):. waga musza: 
Zymer przegrał przez k. o. w  I  rundzie 
do Kowalczyka; kogucia: Pluskata prze­
grał ha punkty do Kaluta; piórkowa: 
Miś po bardzo ładnej walce pokonał.na 
punkty Krawczyka; lek k a :. wypożyczony 
z Pafawagu Sztoki pokonał - m  punkty 
Chroboka; półśredpia: Fiszer nie ,,roz­
strzygnął walki z Rademacherem; śred­
n ia^  Bański zremisował ze Stasiakiem; 
półciężka: Wros przegrał na punkty

Tyki; waga ciężkai Zryw zdobył punkty 
walkowerem z powodu niestawienia się 
zawodnika Zapłonu. Jz.

IKS-Burza 
7:1 (3:J)
, Podczas świąt odbył się we Wrocławiu 
mecz piłki nożnej między I.K.S-em a Bu- 
rżą. Zawody jśó iriłeie^ująćjńń'PrzeB^du 
zakończyły ąię zwycięstwem I.K .S-U  w 
•stosunku 7:1 ’J 3:1) ; '

Bramki dla zwycięzców' zdobyli:; Żab to­
k i — 3, Borek — 2, Kowalik — 2; dla 
pokopanych — Zwoliński,

0 publiczności, sędziach i punktowaniu
Gdy lekkoatleta, kolarz, lub pływak 

pierwszy przybywa do mety, wie że zwy­
ciężył. Drużyna piłkarska, lub Zespół innej 
gałęzi sportowej, zna wynik spotkania 
równocześnie. z końcowym gwizdkiem 'sę­

dziego. W każdej dyscyplinie sportowej 
wynik tylko w pewnej mierze uzależniony 
jest od sędziego;- Całokształt rezultatu prze­
sądzają zawodnicy, którzy w trakcie zawo­
dów, zna ją wynik toczącej Się walki.

Wyjątek stanowi mecz bokserski, gdzię 
zarówno pięściaiz jak i publiczność, nie 
zna: definitywnego rezultatu spotkania, 
przed ogłoszeniem wyniku, na który się 
składa suma ' orzeczeń, trzech sędziów 
punktowych. Oczywiście, że mowa jest o 
walce, w której- żaden z zawodników nie 
zwyciężył przez aokaut.

Dlatego też ■ na meczu bokserskim rola 
sędziego, jes,t bardzo niewdzięczna. Na po­
zór się wydaje, że widzowi Jest łatwo wy-' 
dać sąd o walce. W rzeczywistości zaś, na­
leży więcej czasu poświęcić na to by roz-' 
poznać tajniki pięściarskie, aniżeli stać się

zawodnikiem. W boksie bywa często, że :pó 
dwóch yiatach pracy, zawodnik Staje Się za­
awansowanym i dobrym pięściarzem. Sę­
dzia musi natomiast mieć wieloletnią prak­
tykę, by wywiązać się dobrze «  zadania. , 

Typowpń kontrastem bok?u, . jest piłka 
nożna. Pflkafż Musi tozppcżgć grę w bafizó 
młodym wieku. Jeśli ma wszelkie warunki 
ku temu, po sześciu; czy siedmiu latach sta-/ 
je się wartościowym^ zawodnikiem, Widz 
uczęszczający na mecze piłkarskie, jeśli 
jest wytrawnym znawcą tej gry. ś/idzi dli- 
żp więcej, aniżeli młody bywalec. Przecięt­
ny jednak byWalec. zawodów ' piłkarskich 
określa słńsznie i bez trudu drużVne leo- szą. ' * * * / » • » *  r

Niestety jest tak, że publiczność nie bar- 
dzo zna się ńń boksie. -O tym jak się 
punktuje, wiedzą tylko nielfcżni znajdujący 
się na Sali żayyodńicy, trenerzy, sekundant ’i 
ludzie, którzy sto p ż e j  ’ boksem: interesują. • 
PozaUym publiczność jest zWykle póii wjriy- 
wem osjatnich pinut walki, zapominając i 
CŻgMoy że w rągjiubę .^wchodzą Wszystkie 
rundy,

I , Bardzo częstym Zjawiskiem; Śwladcżęcym
0 maHabetyźmle widzów, są gwizdy po
oglbszęńiu Wyniku, pod adresem sędzlegó 
“ nffOwegb, który walki przecież nte punktu­

je .  lyaisza pablfcznósć Ząpójnina," że przepisy 
boksęrspe StaW’iają jd4knóT Walki J-tlcłfeikę, 
wyżej od siły fizycznej. < Za ■ prawidłowy 

' cios zawodnik otiżyfaiije% 1 :pm ^t;:vŻMetóf
• Po którym przeciwnik ppszędł na deski, nie­
zależnie czy odpoczywał sekundę,-Juh8 se- 
, ^ punkty., Za- wygraną walkę- w
tyS tftr1 ‘V-W  '5T puńfc#, w zalelfnbśdi od 
przewagi wygranego zwarcia. Za teChnikę
1 taktykę w całej rttndzi'e''3a 1 dó 2 pkt. 
'Za dwa ładne wyniki 1 pkt. Za upomniehie 
przeciwnika 3 pkt.:

Zdawałoby się, iż punktowanie w czasie 
Szybkiej walki jest rzeczą bardzoc-trudnąi 
Sytuację jednak ułatwia sędziemu !fcv;że' 
nie punktuje on oddzielnie jednego i dni- 
giego; ząwodnikan Ifecz W pamięci zachowuje 
tylko- tófąieę przewagi,jednego-,pięściarza. 
nad drugim, dodając, lub- odejmując w 
zależności od toku walki.

i . Miedra s

Polonia (Świdnica)— 
Chrobry (Wałbrzych) 
6 : 0  ( 2 : 0 )

W Świdńicy rozegrany został tow arzyski' 
piecz piłki nożnej MiędzyrBołónią ń druży-- , 
ńA- górników ^  repatriantów .̂ '& Ftnncjj, >| z 
Zaolzia. Zawody zakończyły się wysoki#* 
zwycifśiwem Polonii 6:0 (2:0). :

Ł,'JVmjghęj —. 2 Bzierźók -ŻĘ>  i Markoc?- 
ki r -  1. '

Najbliższe mecze
o we ście do Ligi

7? niedzielę, j dnia 13 bni. odbędzie się 
pełną tu ra  rozgrywek o wejście do‘klasy 
Ipaństwówej.

r  u p  a  m  i f
: Wffwiłhiicj?: Pjoloiila'-v! K iK .Ś JJ^& iań).
S Na ŚląskńL Satwńpier& SKri; - 
W Krakowie: Wisła — Polonia /(Bytom). 

^  Biś^yjr^tęto^: -M ot|r -7-kÓgńiskb,
G r u p a  II:

W BoSpowcu: "R.K.U. — Eadomiak.
W GdańSfer: Gedania — Z.Z.K.
W’ pbflic:ąch: Orzeł —; Paręaęrzanki, - ’
W 'ĘhMBWwte SAtK- S.;̂ /CxńC(M ą..
■ G r u p a  III: ■- ■ - .
W Poznaniu: W arta — Rymer.
W Przemyślu: Czuwaj — P .K . S. '
W Łodzi: Ł. K. S. —- K. K. S. (Olsztyn). 
W Kielcąch: Tęcza — .Lubliniapka.

^  WIECIE, ̂
...Sędzię meczu piłkarskiego Pary i  Pra--

który odbędzie się w dniu 13 bm, będzie 
Polak — Rutkowski z Krakowa.

...P. Z. B. Otrzymał zaproszenie na turniej 
pifks^Jei, . który, odbędzie się w Helsinkach 
te początku lipca br. Polski Związek Bokser­
ski skorzysta zapewne, z oferty Finów.

rę.Polski Związek Tenisowy czyni starania o 
poierót do kraju Ignacego Tłoczyńskiego. Po- 
wrót . naszego golowego tenisisty, do Polski, 
zwiększyłby szanse naszej reprezentacyjnej 
iłrużyny w .meczu o puchar Daeisa z Anglią, 
który odbędzie, się w połowie maja w Warszar

...Kopalnia Rymer została definitywnie u- 
zriarut przez Zarząd PZPN trzecim zespołem 
Sląsjp, który walczyć będzie o wejście do ,JQr- 
śy Państwowej.

rJlŁlepr?z? nta$ i  Pokorska Pragi Czeskiej, 
która minia w dniu 13 bm. rozegrać mecz pił­
ki nożnej z reprezentacją Warszawy, odwołała, 
swój przyjazd, gdyż w dniu tym prażanie grają 
"a, dwóch frontach, Czesi proponują przeło­
żenie meczu na dzień 15 maja br. 1 .
- ,.JVa indywidualne mistrzostwa Polski, PZB 
wyznaczył następujących sędziów r  Plewicki . i 
Freudowski (Warszawa),. Barski, Borowicz, 
Łukaszewski, Pawłowski i Zapłatka (Śląsk,):; 
Sieroszewski J  Stępień (bódź); Dobrzański) 
(trdansk); Derda i Urbanowicz (Poznań) i 
Lewicki (Pomorze)/
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Warunki łarysłycziie na Dolnym Śląsku 
muszi| się poprawić

Sezon turystyczny przed nami. I od razu u 
progu musimy zaatakowali Wydział Turystyki 
przy Ministerstwie’ Komunikacji,, który pracuje 
bardzo gorliwie; ale — przy biurkach, nie wi­
dząc co się'dzieje w terenie.

* A w  terenie roboty cala masa. Właśnie na 
naszych ziemiach-, inh  przepięknym ■ Dólńyiia 
Śląsku. ' . , i

2 tysiące kw prądu
z Górnego Slą*»ka

(Des) Na skutek dużego zapotrzebowania 
energii elektrycznej przez przemysł i rolnic­
two Dolnego Śląska — Górny Śląsk przekazuje 
obecnie*2.000 kw na te potrzeby. Przekazywany 
prąd elektryczny biegnie lin ią J00 kw przez 
Opole, Wrocław, Połowice, Bolesławiec, Przem­
ków, Szprotawę, Nową. Sól aż do Żagania.

Obecnie jest już mniej skarg na energetykę 
Dolnego śląska, (wł)

Zgorzelec
ZGON PRZEWODNICZĄCEGO PRN 
(J. T.) W nocy 2 kwietnia zmarł nagle 

na skutek krwotoku przewodniczący Po­
wiatowej Rady Narodowej w Zgorzelcu 
sędzia Stefań MaKdnklewićz, młódwjT>p 
zaledwie 42 lat , liczący działacz politycz­
ny, prezes tut. Komitetu Powiatowego 
Stronnictwa Demokratycznego. (wł.)

1 MAJA W ZGORZELCU POD ZNA­
KIEM UCZCZENIA SP. GENERAŁA 

ŚWIERCZEWSKIEGO .
(J. T.) Na posiedzeniu wspólnym Ko- 

^misjł Międzypartyjnej Z Radą Związków 
Zawodowych w Zgorzelcu postanowiono 
wezwać całe społeczeństwo naszego »Pa- 
lekiego Zachodu" do solidamegó mantte- 
śtowania w  dniu 1 m aja swej jedności 
politycznej..

Jako wspólną wszystkim Polakom ideę, 
k tóra znajdzie szerokie epho nie tylko w 
mieście, ale i na terenie całego powiatu, 
postanowiono połączyć obchód ł-Majowy 
z uczczeniem pamięci śp; generała broni 
Karola Świerczewskiego, który właśnie 
przed dwoma -laty w  Zgorzelcu na czele 
arm ii naszej dotarł do punktu, stanowią­
cego naązą. obecną granicę państwową,

W dniu tym  całe miasto weźmie udział 
w  podniosłym momencie odsłonięcia m ar­
murowej tablicy pamiątkowej przy mo­
ście granicznym przez Nysę i jednoczę^ 
snego przemianowania ulicy Mostowej 
na ulicę Generała Karola Świerczewskie­
go. , (wł.)

UZASADNIONA NIEGOŚCINNOŚĆ 
Weźmy np. taki powiat jeleniogórski, który 

przed wojiią żyl tylko, z turystyki. Tam każdy 
Sennidny'- domek sKBg&lK ffijSiał prawie/, przez 
cały rok gości. A dziś nasz gospodarz zamyka 
drzwi przed gościem, bo się boi,- Żeby się temu 
gościowi zbytnio dom nią spodobał, co kończy 
się w nąjlępśzym wypadku, procesami po' ńrzą- 
«ącą.''(f ą w lw a ® e ::'P*zósi^lenia,: Dziś góśĆ, " to 
w większości wypadków nowy osiedleniec, po­
szukujący gdzie by można osiąść'i kogo dę da 
usunąć z przyzwoitego gospodarstwa. ,

. . PARADOKSALNY 
BRAK POMIESZCZENIA '

W  uzdrowiskach pełno pięknych • willi, 
Wszystkie noszą .Mśjpisy .'dpmów. .wypoezyąkó- 
źryęh Związków. Zjednpczeń, Ministerstw i m- 
stytupji. Poza sezonem domy stoją puste, a 
zWykly .-.turysta'. inie;'toą¥ się',;.gd?^-.zatr^m ać.
Bo jeżeli naięży*ż^;d^..,.^ią^.u; T rn !^(t^ozr* 
ców,, któ/jy ma, dom óp. w Cieplicach,,.a lekarz 
wysiał cię dd Kudowy, gdzie ‘tjźój, jtwiązek 
Domp nic ma, to, inny Dom cię hię przyjmie, 
albo zażąda tak wygórowanej cęny, jako od 
,;nie s#^ggo“, że_w gdzie
m&sz'Sc^bo w ’ bśffdi®.. wielu m le jśęo y ^ S ęh  
brak hot^i»»c4p:■'pensjonatów d lą . „zwykłyćh 

grń# wycIćeźKówyw.
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Łub połączenia ze śtaejąŁ Jedżtóz np. Sdh 
miejscowości położonej od kolei kilkanąicie ki­
lometrów. Autóbbsów nie nta, choć tą  dosko­
nałe szosy.' Furmanka żąda za przewiezienie 
i.ooo zł, gdy* ty ?ą/ dzień utrzymania yr swoim 
„dom»“ będziesz płacić ioo zł. C zyli przejazd 
ze stacp kosztuje i f  dni ułrzymank.

TRUDNOŚCI W  PA.SIE GRANICZNYM 
Osobny rozdział to stosunek W OP-u do tu­

rystów, których WOP przeważnie^ traktuje ja­
ko przemytników i •
mówiąc wiek, zajrzymy tylko na str-oh^ :'CZe* 
skąt tłumy turystów praeZ ca.ły rok; odwkdbęet- 
ją.. miejscowości, pograniczne i  ‘ są* do tego j ra­
czej zachęcani niż zrażani. ’

Zdarza Sif np. V  naszer telijśeowóści po­

granicznej Frydland, że od luazi przyjeżdżają­
cych tajn,-czy to za interesem, czy w odsdó- 
dziny do krewnych, WOP żąda przepustek ze 
starostwa, a jeżeli ktoś ich nie ma. odęyłają .go 
z powrotem nie pozwalając wysiąść ź pociągu. 
Ponieważ jednak nie ma żadoęgo. przepisu upo­
ważniającego starostę do wydawania ' tajkich 
przepustek,, wjęc w rezultacie. nikt nie ntóglpy 
prz^j^eJk^jidp prydlandu. Czy to ,,jj?st zamia­
rem tamtejszego. WOP-ń?
- Wszystkimi tymi sprawami _ Wydzia) , Turyr 
styki Ministerstwa Komunikącir powinien się 
zainteresować się czym prędzej błędy usunąć, jeś­
li i chcemy, aby turystyka na Dolnym, Śląsku 
rozwiała--się nałeżycię. v .f 4  .

Dolny Śląsk spieszy z pomocą 
powodzianom

(Rog.) Przy Po w. Radzie Narodowej w 
Oławie zawiązany został Komitet Obywa­
telski. Zadaniem jego jest zorganizowanie 
akcji dochodowych jak: zbiórki uliczne, zą- 
bawy, zbiórki, odzieży, na rzecz pomocy 
.dotkniętym klęską powodzi. W skład ko­
mitetu weszli przedstawiciele wszystkich 
organizacji społecznych z przewodniczącym 
PRN Gorazdem i starostą Kokowskim na 
czele. -

Na walnym zgromadzeniu Stowarzysze­
nia kupców Polskich w Oławie zebrano Z 
wolnych składek członków ponad 20 tyś. 
zł. pa akcję pomocy powodzianom.

*
W dniu 4 kwietnia br. pracownicy Pol-

JELENIA 60RA
SPÓŁDZIELCZOŚĆ NA TERENIE 

Z. E. O. D/SL JELENIA GÓRA 
''(D es) Zjfedn«cze/nie.Energetyczne Oferę- 
g t t  Dbłńośląstóiego w Jeleniej Górze n a ­
rządziło zebranie wszystkich przedstąyri- 
Cięli Dyrekcji i Elektrowni Wydzielonych 
w  dniu 3 kwietnia br.,' gdzie zebrani o- 
trzym ali instrukcje do organizacji spół­
dzielni zamkniętych pa własnych tere­
nach. Akcja spółdzielcza Okręgu Jelenio­
górskiego ma na celu śtworzenłe_ jednej 
ę eń lN lf  .żaojraf ' ^póMizłe-Inł • w
t le n ie ,  która ma mieścić się w  Jeleniej 
Górze. Zorghnizowańie Centralnej Spół­
dzielni Zjednoczenia w  Jeleniej Górze i 
nąstępnie zaopatrywanie poszczególnych 
dyrekcyjnyoh spółdzielni zamkniętych da 
swym pracownikom możność nabywania 
artyku łów ' < spożywczych ' po niskich ce­
nach. J
LIGA MORSKA ORGANIZUJE KURS 
i  ( J r ) 'Z a rz ą d  Podokręgu Ligi M-orskiej 
organizuje -kurą dla działaczy- L. M. Kurs 
rozpocznie się ?fl kwietnia br. -i'trw ać bęL 
delę dwa tygodnie. Ma on na celu przyr 
gotowanie działaczy-L. M.,/ instruktorów 
i prelegentów. -1,

ŚWIDNICA

UROCZYSTY ZJAZD POWIATOWY 
P. P. S.

Dnia 13 kw ietnia br. odbędzie słę w 
Zgorzelcu IJ walny żja-zd powiatowy 
P. P. S. połączony z uroczystym obcho­
dem 55-lecia istnienia P. P. S. Obszerny 
progrąm zjazdu obejmuję m. in. referaty*. 
„55 lat PPS" ś g  toW. Krajewskiego i 
„PPS wczoraj, dziś i, jutro** — tow. Tar­
nopolskiego. ' (wł.)

WYROK W PROCESIE B. PREZYDENTA 
MIASTA

(B, Z.) W dniu 41V. br. w miejscowym 
Sądzie Okręgowym zapadł wyrok w procesie 
przeciwko b. prezydentowi Olczykowi F., dy­
rektorowi CZPM — Sommerowi J., jego /z-cy 
Syfertowi, kier. stołówki- ZM. Domickiemu E„ 
oraz urzędn. ZM Bakowskiemu, oskarżonym o 
nadużycia popdłnióne na szkodę Zarządu Miej­
skiego v) czasie od maja 1945 do- jprudnia 
1946 r.

Po rozprąwie, która trwała z . przerwami 2 
tygodnie — Sąd Okręgowy na podstawie prze­
prowadzonego pniewodu i w wyniku przesłu­
chania świadków uznał ięh za winnych, ska­
zując: 1) Ołczyka Feliksa na 3 łata więzienia, 
pozbawienia praw obywatelskich i honoro­
wych oraz 18.000 zł grzywny, 2) Sommera Jana 
— 3 łatą więzienia, Syferta Ryszarda — 2 lata 
więzienia, ‘ Dornićkiego — 2 lata więzienia, 
Bakowskiego zaś sąd uniewinnił. Proces ten 
był nielada sensacją dla mieszkańców miasta,

ZĄBKOWICE
PRN w Ząbkowicach w komplecie

(B,^R.) We czwartek sala obrad . PRN 
wypełniona postała przez członków’ i hc?- 
nych gości. W swym zagajeniu przew. tow. 
Wiciński Henryk wyraził zadowolenie, że 
dzięki współpracy między ugrupowaniami 
demokratycznymi zdołano; utworzyć gmin-, 
ne Racly Narodowe a ty.m samym zakoń­
czono ze stanem organizacyjnym.

Związek Osadników Wojskowych wyde­
legował do Rady por. KaźnOwskięgo. w 
mieisce pułkownika - Cehaka, zaś komitet 
powiatowy PPS wydelegował do Rady I 
sekretarza tow. Kruszewską w miejsce ob. 
Iwańskiego Emila.
, Wszystkie kluby radnych Jednogłośnie 
przyjęły przez Aklamację nowych kandyda­
tów. Po zaprzysiężeniu przewodniczących 
ORN i nowych delegatów PRN Jest skom- 
pletowana. ..

Na wniosek Prezydium PRN postanowio­
no zreorganizować Kojtusję Kontroli Spo­
łecznej, gdyż praca tej komisji była dotych- 

, czas niezadawalnlająca. W związku ze. sta.-;

bilizacja życia i wykonywaniem -płapu 
„trzechletniego kprajsja winna* .pracować, u- 
suwając wszelkie momenty pieróbstwa, ko­
rupcji ł szkodnictwa gospodarczego. t Do 
nowej komisji weszli: PPS p-* tow. Stry- 
jecki i Kruszewska, PPR — tow. Zasuń i 
Świniarczuk — SL, — ob. RrZadó Jan i 
Wojas, — SD — ob. Baran Paweł. (wł.)

PRZEKUPSTWO NIE POPŁACAJ 
(B,P.) Podczas ostatniego posiedzenia 

PRN w Ząbkowicach, ogólne ożywienie wy- 
wołato frapujące oświadczenie tow, Nowo- 
siada, który powiedział:. — /.Zgłosi! isię do 
mnie mieszkaniec Ciepłej Wody, oh.- Ste­
faniak z prośbą, by załatwłf mu - sprawę 
przydfdałów gospodarczych. Na „poparcie 
swći prośby wręcsśyf ml 35 tyś. zt.“

Radni pochwalili obywatelski czyn tow. 
Nówosjaka, ob. Stefaniak będzie miał 
sprawę prokuratorską,, pieniądze zaś w sir* 
mie 35 tys. zt. uchwalono, przekazać na ak- 
cję"-pomocy ofiarom powodżi. -. (wł.)

GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO NA DOLNY SLĄSK

Wytwórni Całek i Klein Samochodowego
I C u m a l« I
I—i----------- w Łodzi ----- -*

Sprzedaż
wy^ijfznle
hurtowa
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Sprzedaż
wy^cznie

hurtowa

wywołując różne komentarze i dyskusje, które 
zakończył wyrok sądowy. . ’ '

WYSTAWA O WARSZAWIE 
(B. Z.) Wkrótce po lwiętach 'zostanie otwar­

ta w lokalu Str, Dem. przy. ul- Żeromskiego 
wystawa, obrazująca odbudowę Warszawy pt.: 
„Warszawa — Twoja Stolica". Wystawa jest 
organizowana przez miejscowy Komitet Odb. 
W-wy przy współudziale Komitetu. Wojewódz­
kiego.

ZMIANA W K .K .O . ; *
(B. Z.) Ostatnio na . stanowisku dyrektora 

Komunalnej Kasy Oszczędności w Świdnicy 
nastąpiła zmiana. Dotychczasowy dyr. ób. Pa­
radowski Izydor ustąpił odchodząc do Łodzi, 
a miejsce jego zajął ob. Bijak Kazimierz, pre­
zes Stów. Kupców, znany na1 tu t: terenie jako 
działacz Stron. Demokratycznego.

'- Z SALI SADOWEJ
(Jk.) W jesieni ub. roku - we* wsi Łuki Wiel­

kie, pow. Ozierżoniów, zostało dokonane za*' 
bójstwo sołtysa Walentego Cybulskiego, - 
• Denat został ufluszony, a zwłoki rzucone do 
stawu. Pod zarzutem dokonania tej zbrodni zo- 
stali postawieni w stan oskarżenia podsołtys 
grom. Łuki Wielkie Józef Kasłelik i rolnik 
Józef Ptak. Na rozprawie, która odbyła się w 
Sądzie Okręgowym w Świdnicy osk. Józef Ptak 
został skazany na 8 lat więzienia, którą to karę 
sąd na podstawie amnestii złagodził do lat 5 
i 3 mieś. więzienia, skazując go ponadto na 
pozbawienie praw publicznych i obywatelskich 
praw honorowych. Oskarżonego Kastelika sąd 
uniewinnił. /■. :■

H A N i) I O W' E
Wosk .1 odpadki Od świec, zamienię na śwfe- 
fce, kupuje olejki, tłuszcze, kupuje Kroto­
szyńska Pabryka Wyrobów Wosk., Kroto­
szyn, Sienkiewicza 2 a. t (10S6)

R Ó Ż N E

Wagman Izer zostaj ukarany grzywną w 
kwocie 5.000 z} i, 500 “zł. kosztów pgstępo- 
nręńia, za sprzedaż wyrobów mięsnych w 
dniu bezmięsnym, , (1052)

I \  I ł- W A i  N I h \  I A

Unieważniam dowód służbowy, wystawiony 
.przez Okr. Oddz. Spoż. „Spotem", Wrocław, 
na nazwisko Nosecki Ryszard, Wrocław, św. 
Wojciecha 65, m, 8. ‘ , (1057)
Unieważniam zagubiony książkę wojskową, 
zaświadczenie na Krzyż Walecznych, ha na­
zwisko Kwiatkowski Aritohi,- 'Jelenia Góra, 
3 Maja 12, m. i . ‘ "  (1055)
Unieważniam skradzione dokumenty; świa­
dectwo pracy, świadectwo szkolne, zaświad­
czenie RKU Nowej Soli, na nazwisko Kita- 
jewski Kazimierz, Jelenia Góra, 3 Maja 59- 

;(iÓ|j)
Unieważniam skradzione dokumenty: ksią­
żeczkę Wojskową, wydaną przez RKU Siedl­
ce, nominację ‘ na * gospodarstwo rolne w 
Czarnym Strumieniu i wszystkie inne doku­
menty, na nazwisko Pieczarko "Janina, Jele­
nia Góra, Czarny Strumień 48. (1054)

i ̂ K andydaci ma tema dgJriaiteóti-Łlłl ICo*-. 
!w e j  ^bgąj się ;%łasżać ,ćfo aekrętfrińtu 
L, M. #  Ul

PACZKI ŚWIĄTECZNE DLA 216 DZIECI 
• (Jr;) W ^di-PoteM ęj YMCA odbyła się 
w  W ielką §obotę miła uroczystość dla 
dziatwy, szkolnej zę szkół , powszechnych 
N r 1,, 2, .4- i 5 o-rąa gimnazjum. Na wstę­
pie odbyło się poświęcenie darów, po 
czym przemawiali przewodniczący Komi­
tetu m gr K obryń,, inspękrtor szkolny Ba­
tor i ksiądz.

Następnie rozpoczęło „się rozdawanie 
dzieciom ̂ przeznaczonych .dla nich podar­
ków. Każde z  riich'- otrzymało 1 kg cukru, 
1 puszkę skondensowanego amerykań­
skiego. mleka, 15 dkg kiełbasy, 10 dkg 
cukierów , i 3  ja jk a .. j . . ■ ■

Cukier, kiełbasa, cukićrki i jajka zo- 
stał^. zakupione przez Mię jęki Kpinitet 
Potnoęy Zimowej za sumę ponad 60 tys. 
zł, natopoiast'216 puszek skondensowane­
go mleka „ofiarowała najbiedniejszym 
dziecióm Jeleniej Góry Dolska YMCA, 
■ŚgjBttiW’ w '1 J ^ enłej * Górzer™ — •* * fw ł^ »

ZJAZD TOWARZYSTWA PRZYJAŹNI 
POLSKO-RADZIECKIEJ M

(Jr.). Dnia 13 kwietnia br. odbęcfele się 
6 'Ssuhbątykóty 

Towarzy^ma Drżyjamai Pókikp-Kafeęć-' 
kiej. Z jaz^ zwołamy Jest, na ,godz. I ł  de 
sali k<Snferehcy|ne.i Starostwa Powiato­
wego w  Jeleniej Górze*. Omawiane będą 
rzeczy, ważne' i interesujące. .Óbeenlość 
tezłonków i delegatów Towarzystwa obp- 
wiązkowa. Goście chętnie -widziani, .,, ,

CO GRAJĄ KINA W JELENIEJ GÓRZE 
j ‘iutTATRY" — ,JPatrol dżungli", „Ludzie 
ognia i staHi",; -„Rozpoczęły się. pożary", 
„Recital Chopina", „Przemysł/ końserwo- 

gedzj ijyŃ M
19.30; w niedzielę i święta o godz. 15.30, 
■47.30 i 19.30.

„LOT" / —- „Dom bankowy", „Nasze" 
Ziemie Zachodnie", ,Xody ruszyły"'. Po­
czątek seansów,,o godz. 16, 18 i 20. . , 

„MARYSlE3ftKA‘3!f|K fikri, prpdt^cji-a-;
merykańskiej pt. ^ ezeb ę l" . Początek 
seansów o godz. 16, 18 i 20.

sklej Żeglugi na Odrze zebrali w sw ef  
świetlicy z wolnych składek 1.600 zł.

(B.Z.) W dniu 31 marca br. zorganizował 
się* w Świdnicy Komitet Pomofcy dla powo­
dzian,, do którego weszli przedstawiciele 
władz, organizacji społecznych, charyta­
tywnych, oraz partii i stowarzyszeń. Wy­
brano przy tym Komitet Wykonawczy w 
składzie, przew, Jaśkiewicz, — sekretarz 

„Zawadzki, oraz skarbnik Bijak, a ponadto 
utworzono 3 sekcje; propagandową, zbiór­
kową i finansową. W dniu 4 bm. urządzo­
no 1  zbiórkę uliczną przy pomocy OM TUR, 
zebrawszy 26.000 zł, które nazajutrz prze­
kazano do PKO na konto, CKPOP. Zbiórka 
w natprze trwa. Niezależnie od tego roz­
poczęty został łańcuch ofiar na ten cel za­
inicjowany przez przedsiębiorstwa. Świat 
pracy 'ofiarował gotówkę potrącaną przy 
poborach w zależności od Wynagrodzenia
(od rI*A '"—i- dó 'fPfw £,!

•k . . ^
Powiatowe , Koło , Związku. Inwalidów 

Wojennych R. P. w  Bolesławcu przeka­
zuje kwotę 4.749 zł na pomoc dla powo­
dzian.

Inwalidzi piszą: „Skromny ten datek, 
ale ze; szczerego serca ofiarowują inwa­
lidzi tutejszego Koła w  nadziei, żę i  spo­
łeczeństwo naszego powiatu przyczyni się 

;też W szerszym-zakresie do ulżenia nie­
doli powodzian.

Przy wypłńcie' miesięcznego uposażenia 
w kwietniu hr.. pracownikom Kompanii Stra­
ży Wojewódzkie] we Wrocławiu, , zebra­
no na rzecz powodzian kwotę 14,670 zł. cz. 
Jednodniowy zarobek wszystkich członków 
Kompanii.

Kto zna M. Czerkaskiego — 
„capo" z Oświęcimia?

Marian .CzerkasMY (ur. 
ś8k#x& l' ‘jr  KąJaśKuh. Wrosną jSiąr 

roku i.wywieziony do obozu w
Oświęcit^u. ^Wkrótce pdznano się na nint. i 

potfei^!„unt0j-; 
■ ©dwazięczając się , 

u n i i y ^ ó i m A t '  wykonywał ściślą ich rós^it* 
kazy ’ i 5*# niemu^mAeżasie 'się ■pc^trąćir^M‘‘ł 
WMy&tkiph podwłądnyeh. Bił_ więźpiów^ mai- 
'tfS&hrĄ&r oaoięiAł .ffBi 'RjrńnęSi i pag |erós^ > 
urządzał kam ę .ćwiczenia, itp . Przezwano gÓ?- > 
„krWawyiń Marianem". Po* zakończeniu ;,wó|ęfci| 
został 'w^ńśzezcfńy z obozu, i niedługo potem 
osiedlił się-w  Jeleniej Górze. * Tutaj żona jego ’ 
Otrzymała sklep. A  ». i -  *"

Dnia 7 'lutego f  946 ,r.t spotkał gp && ulicy * ; 
i rozpoznał wspólwięzień Oświęcimia i pÓc(j : 
władny Czerkaskiego, pb. Wacław Stankie­
wicz. Od tego dnia capo bloku tya w  obozie 
oświęcimskim, znajduje się-, .w więzieniu.; Do­
tychczas zgłosiło ?ię' j^ .^} l|:u .św ią3koWiVjktó- 
rzy złożyli zeznania obaążające oskarżonego. 
On sam częściowo do winy się przyznał.'

Rozprawa przeciwko, Mariżhowi Czerkaskie* : 
mu odbędzie się w Jeleniej, Górze dnia 18 bm. 
pdyby ktpś go znal i mógł coś powiedzieć, 
a jego- zachowaniu w obózie, powinien źfożyĆ . 
swe zeznania Sądowi Okręgowemu w Jeleniej' • 
Gifrzę ■;

W Świdnicy, Legnicy i Ząbkowicach
pracują amatorskie zespoły teatralne

. W  trzech powiatach Dolnego śląska 
istnieją teatry o charakterze pół­
ka wolowym , ą  mianowicie t w  śv^ldmęy, 
Legnicy ‘ i Ząbkowicach. „Na mocy za­
rządzenia Ministra Kultury i Sztuki titu- 

czysto za-
wodowy lub amaforski.

O iłe chodzi o amatorskie zespoły tea­
tralne rozwijają się one na Dolnym ślą- 
skji coraz pomyślniej. Największą ilość 
bo  blisko 100 zespołów amatorskich, zor­
ganizowanych przy szkołach, m styta- 
ćjach, związkach zawodowych, fabrykach 

’i partiach politycznych posiada' obecnie 
-Wrocław. Po .Wrocławiu ̂ drugie miejsce

zajmują W ałbrzych i Jelenia Góra. Po­
zostałe pow iaty liczą przeciętnie od ló  
do 50 zespołów i kół amalorskich-miej- 
skich i wiejskich. Na Dolnym Śląsku 
ni,e ma jednego powiatu bez amatorskie­
go zespoju teatralnego.

Przedstawienia zespołów amatorskich 
cieszą się coraz większą popularnością. 
Na tym , polu spostrzega się już współ; ' 
zawodniclwo między poszczególnymi po­
wiatami. Zalhaczyć trzeba, ż4‘ oprócz pó- 
wiatu Jawor, gdzie na 14 istniejących 
zespołów 11 jest zorganizowanych przy 
szkołach/ praw ie wszystkie pow iaty ma­
ją przeważającą ilość kół . teatralnych 
przy fabrykach.

BUSKO ZDRÓJ
Państwowy Zakład Zdrojowy w  woi. kieleckim

Sezon kąpielowy
od 2 maja do 30 października

Kąpiele slarczane słon o - bromowe i m ułow e z doskonałym  
wynikiem leczą:

artretyzm
reumatyzm

nerwobóle (ischias)
Dojazd kolejowy do st. Kielce, skąd autobusami do Buska 

- , Zdroju. Szczegółowych informacji udzielają:
Państwowy Zakład Zdrojowy I Komisja Zdro owa  

w  B U S K U  Z D R O J U  * i£

CENY OGŁOSZEŃ i Ogłoszenia drobne po 10 U  za wyraz. Poszukiwania rodzin i jp r a c j i |»  6 zl.. reklamowe 25 zi. W tekście tó ,* * # * # * !«  druk •• 100"/. drożej. W num erach świątecznych 26% drożni p i l*  
. wielokrotnych ogłoszeniach -  rabat. Nekrologi 1 grzędowe w to«/« rabatu. Za terminowy druk ogioezeń Administracja nie odpowiada. -  Zastrzeżone miejsca 60"/Tdrożei y

Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawniczej ..Wiedza" we W rocławłu/uł Wierzbowa 30 J‘miejsca I

F  1 7 5 0 8Redaktor rugi Bronisław W innicki .Wydawca Spółdzielnia Wydawn.„ Wiedza*
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„Tydzień ZiemZadiodnich" w kraju i za granica
Od 13-go do 20-go bm.

Polski Związek Zachodni organizuje pod 
protektoratem najwyższych czynników w 
państwie w czasie od 13 do .20 kwietnia br. 
zakrojony na wielka skalę „Tydzień Ziem 
Zachodnich",

Tydzień będzie miał charakter ogólnona­
rodowej imprezy o zasięgu krajowym i za­
granicznym dla umocnienia w społeczeń­
stwie polskim prawdy, że Ziemie Odzyska­
ne stały się integralną częścią państwa pol­
skiego, Uroczystości kwietniowe pomyślane 
Są jako radosna maniieśtacja pracy Ziem 
Zachodnich dla reszty krata i  reszty kraju 
dla Ziem Zachodnich.

W ramach uroczystości „Tygodnia Ziem 
Zachodnich", okręgi, obwody i koła PZZ, 
istniejące na terenie całego kraju, przygo­
towuję w miastach wojewódzkich, powiato­
wych 1 gminach akademie, wiece i uroczy­
ste imprezy, pod hasłem: „Ziemie Zachód, 
nie Bezpieczeństwo i Dobrobyt Polski — 
Pokój Świata". v -

Ożywiona działalność
pożytecznej placówki

Staraniem  Polskiego Związku Zachod­
niego w e Wrocławiu zorganizowane zo­
stały kursy  dla dzieci autochtonów.

Kursy skupiają około *40 dzieci i cie­
szą się Wielkim»uznaniem wśród ludno­
ści autochtonicznej. Program  nauk i obej­
m uje, obok nauki języka .polskiego- i 
wstępnych wiadomości z innych przed­
miotów, także gry i zabawy. Z inicjaty­
w y Szkoły Gospodarczej uruchomiono 
świetlicę, W której spotykają? się dzieci 
miejscowe z dziećmi ze wszystkich okolic 
Polski.

Dalsze zapisy na kursy przyjmuje ślę 
w  biurze Kierownictwa Okręgu Dolno- 
śląskiegp P. Z. Z. przy. ul. Ks. Ftotfą 
Skargi, tu  też otrzymają rodzice-ąutoch- 
toni wszelkie informacje.

Szczególnie ważny i  podniosły cbarąkter 
będą miały uroczystości inauguracyjne na 
Ziemiach Odzyskanych w dniu 13 kwietnia, 
dzięki udziałowi najwyższych przedstawicie­
li Państwa. .

Najpotężniejszy ośrodek kulturalny Ziem 
Odżyskanycn, Wrocław, gdzie będzie wice­
minister Ziem Odzyskanych ob. Józef Du­
biel, zamanifestuje swoją nierozerwalną łącz­
ność z Macierzą.

„Tydzień Ziem Zachodnich" od 13 — 20 
kwietnia^poslada specjalne znaczenie ze 
względu na konferencję w Moskwie 1 na 
rocznicę przekroczenia Odry przez Wojsko 
Polskie; Społeczeństwo polskie jeszcze raz

będzie miało możność wyrażenia swe) nieu­
gięte] postawy wobec granic na Odrze i  Ny­
sie Łużyckie).

„Tydzień Ziem Zachodnich" zapowiada się 
imponująco nie tylko w kraju ale i za gra­
nicę. Z inicjatywy PZZ odbędą się uroczy­
stości i imprezy wśród całego wychodźstwu, 
szczególnie we Francji, gdzie, jak widać 
choćby z licznych artykułów, komunikatów 
1 notatek w tamtejsze] prasie polskie], myśl 
urządzenia, „Tygodnia . Ziem Zachodnich" 
spotkają się z entuzjastycznym przyjęciem 
wśród naszych rodaków. Między innymi Po­
lonia Francuska będzie miała w tym czasie

Fabryka „Tschentschel'1 ale będzie 
wywieziona z Ziem Odzyskaaych

Wyjaśnienie Zjednoczenia Przemyślu Metali Nieżelaznych
Zjednoczenie Przemysłu Metali Nieże­

laznych nadesłało nam następujące wy­
jaśnienie:

W związku z artykułem, zamieszczonym 
w „Naprzodzie Dolnośląskim" n r  75 z dn. 
30—31 maren br. podano do wiadomości 
opinii publicznej, że fabryka „Tschent- 
schel" ma' być wywiezioną z Ziem Od­
zyskanych, Wobec tego, że fabryka po­
siada nie zniszczone urządzenia i maszy­
ny, wywiezienie jej oznaczałoby zuboże- 
nle Ziem Odzyskanych o jeden zakład, 
mogąęy funkcjonować prawidłowo. Autor 
artykułu podnosi fak t nfeuruchoznienia 
tej fąbiyki do te j póry jako  zjawisko n ie­
zrozumiałe. Zamyka wreszcie swój arty­
kuł' z Uwagą, -że tego rodzaju, akty — 
przenoszenie warsztatów z Ziem Odzys­
kanych — nie wpływają korzystnie Aa 
nastroje ludności na tych terenach.

Miejskie Komitety PPS i PPR
wę Wrocławiu realizują uchwały egzekutyw 

wojewódzkich o zacieśnieniu współpracy
& W  czwartek, dnia 3 kwietnia, w sali Domu 
Kultury przy ul.. Kołłątaja odbyła się wspólna 
pdprawa Kół i Dzielnic obu Partii z  udziałem 
ponad 500 aktywistów.
: Po zagajeniu i powołaniu Prezydium przez 
przewodniczącego zebrania tow dr Czarneckie­
go zebrani powstaniem z miejsc i  jednominuto­
wą ciszę uczcili pamięć poległego w walce z 
bandytami UPA tow. gen, Świerczewskiego.'

I sekretarz KM PPR, tow, Żak wygłosił refe­
ra t polityczny na temat jednolitego frontit. 
Zebrani witali głośnymi oklaskami mocne |  
Izy raźne sprecyzowanie stanowiska naszych 
Partii, stojących fl*. straży jednolitości klaty 
pracującej, jaęo jednej możliwej dó przyjęcia 
koncepcji politycznej Tow. Tak 'ignalizo&il 
ąrótko dotychczasową historię ruchu ‘TUMlIpi 
czego w Polsce, która najlepiej udowadnia ko­
nieczność solidarności światli p raty. 4 

Sekretarz MK PPS tow. ICrasucki ojnówił 
w  obszernym referacie całokształt uchwał 
Miejskiej Komisji Współpracy,,

W  pierwszej części referatu bmóWiroń Spra^ 
wę Zatargów i sposoby ich likwidowania. Po­
przez powołanie terenowych ę-ospbowych Kó-i 
misji Porozumiewawczych,- wspólne" wyjazdy 
^interwencyjne sekretarzy Komitetów, sprężystą 
działalność Komisji Mediacyjnej a. przede 
wszystkim wzajemną dobrą wolę Komitety 
.wierzą w możliwość zlikwidowania zatargów.
' Słowa mówcy, piętnujące ostro działalność 
sekciarzy i nadgorliwców, przyjęte były przez 
salę jednomyślnymi oklaskami.,

Uwaga mieszkańcy 
Pilczyc!

Kolo PPS, Dzielnica^Piłczyce, zawiada­
mia, że^Ttaraniem K oła w Pilczycach przy 
id. Tkackiej 24 (świetlica PPS) lekarz 
domowy ubezpieczalni Społecznej d r 
Prókocim er przyjm uje codziennie (prócz' 
Niedziel) od godz. 8 do 11.

Przechodząc do kwestii pozytywnej współ­
pracy tow. Krasucki zreferował całokształt 
Uchwał Komisji, dotyczących zebrań, tak 
wspólnych jak i werbunkowych czy zwyczaj­
nych obu Partii. i . :
1 W  kwestii Zw. Zawodowych Miejskie Komi­
tety stać będą ' na stanowisku przestrzegania 
wspólnej uchwały CKW PPS i KC PPR. sto­
sując wspólne luty kandydatów obu Partii i 
bezpartyjnych, oparte na proporcjonalnym 
uwzględnieniu wpływów każdej z nich...

Miejskie Komitety, postanowiły zwrócić 
uwagę na należytą reprezentację ilościową 
bezpartyjnych związkowców,' w poszczegól­
nych Zarządach. Zebrani zapoznali się z treścią 
'óRólntką władz naczelnych - obh Partii, i z 
uchwałami Komisji odnośnie działalności upeł­
nomocnionych dwójek w akcji Wyborczej^ Pbd- 
krcślona została konieczność zacieśnienia współ­
pracy w Radach Zakładowych, jak te j wspól­
nych akcji- kół partyjnych w ęęlu usprawnie­
nia, uaktywnienia ićn pracy i Wejścia we 'wła- 
ieiwe. kompetencje. '.ą  v . ,

O bd Komitety polecają swjun aktywistom 
dbać ,, by żadne zebrania nie odbywały się w 
czasie godzin pracy.

Apelem do pełnego podporządkowania się 
uchwałom Komitetów zakończył prelegent 
swój referat.

W  dyskusji zabięrało głos ńsereg towarzyszy 
z obu Partii, wdrażając swe zadowolenie z na­
wiązanej ścisłej współpracy i solidarność z 
uchwałami Miejskich Komitetów.

Dyskusję zreasumował toW. dr Czarnecki. 
Raz jeszcze stwierdził konieczność Współpracy 
i określił szkodliwą,; rolę sekciarzy, ToW. /dr 
Czarnecki powiedział: „Jednolity front jest 
filarem na którym utrzymuje się“przodownictwo 
klasy robotniczej w narodzie, a  sekciarze swą 
działalnością wyrywają z tego filaru cegiełki, 
co przy. nie powzięciu silnych środków zarad­
czych może grozić zawaleniem filaru." .

Żebranie zakończyło się ‘ odśpiewaniem 
„Czerwonego Sztandaru" 1 „Międzynaro­
dówki". '

Zjednoczenie Przemysłu M etali Nieże­
laznych w  Katowicach poztfala sobie 
przesłać Szanownej Redakcji niniejsze 
uwagi, zawierające wyjaśnienie odnośnie 
sprawy fabryki „Tschentschel" we Wro­
cławiu ofaz sprostowanie niektórych nie­
ścisłości, jakie zawiera wspomniany arty ­
kuł „Naprzodu Dolnośląskiego".

Zjednoczenie Przemysłu Metali Nieże­
laznych w  Katowicach przejęło fabrykę 
„Tschentchel" w  Ciągu stycznik b. r. od 
Zjednoczenia Przemysłu Wyrobów z Me­
tali Kolorowych, podlegającego Central­
nemu Zarządowi Przemysłu Metalowego. 
Fabryka zatrudniała 34 pracowników fi­
zycznych i 5 pracowników umysłowych. 
Budżet miesięczny wynosił około t250.0tK) 
(w tym  pensję i świadczenia socjalne 
,187,000), ą  . więc rocznie około 3 mil. 
Fabryka nie posiadała budżetu produk­
cyjnego. Dotychczasowe . kierownictwo 
fabryki ponosi też w* pierwszym rzędzie 
odpowiedzialność za to, że fabryka 
„Tschentschel" n ie  została uruchomiona 
do tej pory. -
, Z całym naciskiem trzeba podkreślić, 
t e  w  planach produkcyjnych i organiza­
cyjnych ZPMN. nie jest \  przewidziane 
przeniesienie urządzeń fabryki „Tsęhent^^ 
tscheŁ" poza obręb Ziem Odzyskanych. 
Jest natomiast przewidziane preeniesiemie 
urządzeń tej fabryki do innych zakładów 
na Ziemiach Odzyskanych. Urządzenia 
odlewni i sztancowni przejdą więc do Ra­
finerii Metali, we Wrocławiu, urządzenia 
zaś walcownicze do Walcowni M etali w 
Łabędach koło Gliwic. Obydwa zatem 
wymienione zakłady znajdują się na Zie­
miach Odzyskanych. Decyzja takiego roz­
wiązania spraw y fabryki „Tschentschel" 
wynikła z dwóch względów, W pierwszym 
rzędzie fabryka ta  nie posiada własnej 
bocznicy kolejowej, nie m otę być Zatem 
traktowana jako posiadająca korzystne 
w arunki do uruchomienia. Po drugie. no- 
woczesny system gospodarki pianowej 
wymaga koncentracji zakładów. Fabryka 
„Tschentschel" .znakomicie uzupełni urzą- 
dzenie Rafinerii we Wrocławiu i Wńlcow- 
ni w 'Łabędach. t.

okazję obejrzeć filmy polskie o Ziemiach 
Odzyskanych oraz zWiedztć wystawę pn. 
„Ziemie Odzyskane", która zostanie otwartą 

'w Paryżu,
Wyświetlanie filmów i podobna wystawa 

odbędzie się również w Anglii, gdzie, dzię­
ki dwujęzycznemu katalogowi i odpowied­
nie] broszurze, poza Polakami i Anglicy na 
pewno zainteresują się naszymi dokonania­
mi na Ziemiach Odzyskanych.

Wspaniale zamierza z okazji „Tygodnia 
Ziem Zachodnich" zadokumentować jedność 
słowiańską bratni naród czeski. Czeskie 
związki zawodowe, . Związek Młodzieży 
Czeskiej, Komitet Słowiański i Towarzystwo 
Przyjaźni Polsko-Czeskiej urządzą w Pra­
dze dużą manifestację. Identyczna manife­
stacja odbędzie się też w Bratysławie.

Oprócz tego dochodzą wiadomości o za­
miarze wyrażenia w „Tygodniu Ziem Za-' 
chodnich" solidarności z Polską i jej za­
chodnimi granicami ze strony organizacji 
społecznych, szczególnie młodzieżowych ju­
gosłowiańskich, francuskich, belgijskich i 
holenderskich.

Goście brytyjscy 
we Wrocławiu
zapoznali się z repoionizacją 
nas/ego województwa

W  okresie świąt przybyła z W arszawy 
drogą lotniczą wycieczka 10 pąrlamen- 
iarzysiów i działaczy społecznych z 
W ielkiej Brytanii. Ną lotnisku wrocław­
skim gości angielskich powita! wice­
wojewoda Kamiński i prezydent miasta 
W rocławia Kupczyński.

Parlamentarzyści bry ty jscy  i towarzy­
szące im osoby zwiedziły Państwową 
Fabrykę W agonów, podziwiając jej 
ogrom i tempo odbudowy. Następnie w 
regionalnym  Urzędzie Planowania Prze­
strzennego zapoznali się z najistotniej­
szymi problemami Dolnego Śląska, inte­
resując się żywo przebiegiem repolohi- 
zacji województwa wrocławskiego. Za 
specjalnym zainteresowaniem oglądali 
goście 'b ry ly jsc y  opracow ywany we 
W rocławiu atlas , Ziem Zachodnich, ilu­
strujący osiągnięcia Polski na  tych  tere­
nach. p w s

W  godzinach popołudniow ych uczest­
n icy  wycieczki odbyli dłuższą konferen­
cję z przedstawicielami wrocławskich 
związków zawodowych. W ieczorem wo­
jew oda wrocławski mgr Piaskowski w y­
dał przyjęcie ,dl® gości.

W  drugim  dniu pobytu goście bry ty j­
scy zwiedzali zabytki miasta.

KOMUNIKAT
Referat Kobiecy O. K. Z. Z. zawiada­

mia, że W związkń Zfńhecnością kierow­
niczki Wydziału Kobiecego q . K. Z. Z. 
zwołuje na dzień l2 kwietnia by. (sobota)-
0 godz. 9 rano w  sali konferencyjnej 
O. K. Z. Z. zebranie referentek kobićścych
1 delegatek wszystkich Związków Zawo­
dowych z terenii m. Wrocławia. Obecność 
obowiązkowa.

Manifestacyjne zebranie
w Państw. Fabryce Mydła i Gliceryny

W  związku ze stanowczym stanowiskiem 
ministra Mołof&wa w sprawie nienaruszal­
ności naszych granic na Nysie i Odrze, od­
było się w Państw ow ęi Fabryce Mydła i 
Gliceryny we Wrocławiu zebranie wszyst­
kich pracowników fabryki.
• Zebrani na wstępie uczcili pamięć boha­

tersko poległego żołnierza, gen. Świerczew­
skiego, jednominutowym milczenieiń. ,

Dyr. fabryki ob. Prorok nawiązując do 
oświadczenia Mototowa „Sprawy Ziem Za­
chodnich nie podlega żadnej dyskusji" ó- 
świadczył, że naród polski, nie chcąc być 
narażonym na niebezpieczeństw? niemiec­
kie i nową wojnę, musi szukać poza innymi

sojuszami zgodnego Współżycia z naroda­
mi słowiańskimi a przede wszystkim z 
ZSRR. W typi celu Koło Fabryczne PPS 
przy współpracy Koła PPR, rzuciło inicja­
tywę zorganizowania na terenie, fabryki Ko­
ła Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radziec­
kiej. Wybrano zarząd Koła Fabrycznego 
Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radziec­
kie}, w skład którego weszli: ob. Henner 
— przewodniczący, 'ob. Gawlicka — zastęp­
cą, ob. Widak — sekretarz, ójj, ob, patoki 
i Parobek — członkowie zarządu. ;
, W uchwalonej rezolucji zebrani wezwali 

pracowników innych fabryk m. Wrocławia 
do zakładania kół Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej. ; 91

Dziura w
Teraz — po fakcie, tżn, po premierze, 

mogę się otwarcie przyznać, że i ja  na 
równi z kierownictwem owej dziury oba.- 
śriałem się, że będzie „koniec żałosny". 
Ńprawdzie, jak  się to zwyczajnie mówi, 
i kierownictwo, i  daje gwarancję, i  po­
stom, i w  ogóle, ale ani' z samego kierow­
nictwa, ani z gwarancji, ani z poziomu, a 
tym bardziej, w  ogó le—  tea try  nie by­
wają. A scena • małych ferm  to w  ogóle- 
wielkie (ryzyko; może się ż tego wykłuć 
ni z tego, ni-z owego fojrm i. . .  na babki. 
Jednym słowem pracowaliśmy po raz 
pierwszy od istn ien#  instytucji prasy w 
Wrocławiu na k red y t Skredytowaliśmy 
^Teatrowi Lalki i Aktora" wiele i na 
razie ofiarowany kredyt został pokryty 
niemal w  całości.

J a k  żałośnie wypadają teraz w zesta­
wieniu z „Dziurą W płocie" wszystkie do­
tychczasowe „porywy rewtowe" we Wro­
cławiu. Teatr małych form musi spełnić 
kilka ■ warunków zasadniczych, aby stać 
sto sceną popularną. Musi być wesoły, 
Śęratyinentalny,, żywy, aktualny, dowcip; 
ny i kąśliwy. Musi zadowolić smak me- 
wybredny i wybredny, musi być bezpo­

średni i  bardzo, wszechstronny. Więk­
szość z ty ęh  warunków została spełniona 
w  „Dziurce w płocie" już w  pierwszym 
programie. Można też śmiało powiedzięć, 
że furtka, którą sobie zostawiło kierow­
nictwo, -w postaei skromnego „lecz koniec 
żałosny" —  okazała się niepotrzebna wo­
b e c .. .  dziury, pęzez którą można prze­
cież przez płot przeleżć bez furtki.

Program, jak  na pierwszy raz, do pew­
nego stopnia badający sytuację, węszący: 
co też widzowi wrocławskiemu najlepiej 
przypadnie do smaku. I na to nieme, lecz 
wymowne,pytanie dyrekcja teatru otrzy­
mała odpowiedź. Bardzo przyjemnie wy­
padł jako konferansjer Wojciech Dziedu- 
szycki. Od razu nawiązał swobodny i bez­
pośredni kontakt z widownią (nie potrze­
buje się wcale peszyć niezręcznym zacho- 

. wantom się pięknej pani, do której zwra­
ca się z piosenką, bo zarówno oh jak  i 
piękna pani z czasem przywykną) — a 
jako piosenkarz ma przecież we Wrocła­
wiu ustaloną markę. Słaby nieco był 
tekst piosenki pana Ludwika, wykonany 
znakomicie przez Jerzego Sobieraja. Do­
skonały był Skec2 u  fryzjera, wykonany 
przez Nowickiego, Przybylskiego- i  Bu­
rzyńską, oraz skecz z niemowlętami Ju-

randota, w  wykonaniu Nowickiego i So­
bieraja, Nochowicż i Burzyńskiej. Nina 
Czerska od czasu swoich występów w  lę- 
ćie ubiegłego roku w  Popularnym zrobiła 
blbrzymie postępy odrzuciła, przede 
wszystkim nieprzyjemną m anierę nad; 
scenki i jest już prawie normalną pieś­
niarką. W każdym 'razie z zadowoleniem 
konstatuję, że w  przyszłości je s t  dla niej 
miejsce na tej scenie, mimo, że zarówno 
ona jak  i  bardzo m ilutka Burzyńska zo­
stały niejako w dfodze konkursu przyję­
te na oczach publiczności, bo nie poka­
zano ich ną  bardzo poimysłowo zrobionej 
wspólnej fotografii zespołu (oczywiście 
żartem). -

Dowcip teatru  jest i brodaty i aktual­
ny, lecz dobrze zrobiony, jak  np. ze świa­
tłem i świeczką. Oba skecze drugiej czę­
ści, choć o odgrzewanym dowcipie, jed­
nak przebojowe dzięki wspaniałemu wy­
konaniu Kumakowicza i Sobieraja.' Ro- 
daj sentymntalno-nastrojoWy reprezen­
tu je w piosence Maria Nochowicż, która 
wykonała piękną -piosenkę Bartelsa o 
Warszawie i dwie pieśni, w tym ze wspa­
niałym zacięciem czardasza. Nie powiem 
za wielkoludem z bajki, że czuję w po­
wietrzu zapach ludzkiego mięsa, ale za to 
czuję wę Wrocławiu znakomitą operetkę 
z M arią Nochowicż jako- primadohnąl 
Bardzo oryginalna zarówno W tekście, ja- 
kpteż inscenizacji piosenką o Rozmarynie 
i Katiuszy w wykonaniu Czerskiej ‘i  So­
bieraja.

Ale zupełnym stuprocentowym przebo­
jem  z nadwyżką okazali się Matuszewski 
i  Patkowski. Nie miałem co do tego naj­
mniejszych wątpliwości, bo pamiętałem 
ich z poprzednich występów w Miejskim 
i Popularnym. Ale ta para groteskowych 
tancerzy ma zapewniony komplet, nawet 
W tym nieprawdopodobnym wypadku, 
gdyby reszta programu nie przypadła n i­
komu do smaku. Zupełnie niepotrzebny 
jest przed ich występem motyw muzycz­
ny Flipa i Flapa, bo Patkowski jest ra- 

iCzej rodadpym bratęm- Buster Kęęton’a.
FinaŁ, bardzo* przyjemny, a nawet po­

rywający, 1 lokalnie patriotyczny.
Pom ysły  dekoracyjne proste i dobre- 

św iatła doskonałe. Afeompaniantoaf”'f ^ -  
jtepiapówy mógłby być nieco wyrazistszy. 
‘ Jeżeli nie mogłem podać nazw poszcze- 
gólnychgiumerów nie m oja to wina, gdyż 
dyrekcja nie wymalowała obiecanego 
programu na płocie, a kierownikowi lite- 
rackiemu, który zaofiarował się podać mi 
szczegóły programowe za. normalną opła­
tą programu, nie mogłem nic dać, bo gar- 
derobiarz zdarł ze mnie W nieludzki spo­
sób ostatnich czterdzieści złotych i tw ier­
dził, że go to samego drożej kosztuje. *

Całość bardzo miła. Będziemy z Uwa­
gą i prawdziwą przyjemnością śledzili 
rozwój tej nowej „placówki teatralnej. 
Wrocławia,- bo widzimy,- żfe poświęcona 
jest ona życiu naszego miasta. bw

Tradycja— 
jak  się patrzy!

O d naszego czytelnika, pana Marcyda, otrzy­
maliśmy list treści następującej: _

Szanowny Panie Redaktorze!
Przeczytałem sobie w  świątecznej gazecie 

Szanownego Pana jak to czytelnicy piszą w  
sprawie. tradycji Wrocławia. Jedni ntjświą, że 
Wrocław nie ma jeszcze tradycji. Na to ja  
przytoczę, takie dowody, że już nikt nigdy nie  
będzie więcej mó gł o Wrocławiu tak obraźlir 
wie się odezwać.
„ Uczyli nps w . szkole, że z różnymi świętami 

związane są różne tradycyjne obyczaje ludowe. 
No i  . proszę, co widzieliśmy, we Wrocławiu 
podczas minionych właśnie świąt?

W  ciągu sześciu, ostatnich tygodni przed 
świętami, ludzie pościli jak każe zwyczaj ko­
ścielny, tudzież i dobra tradycja. Jedni mówili, 
że to dlatego, iż  się ,£płókali‘ podczas karna­
wału,- inni znowu, że to  n a  skutek słabych 
przydziałów żywnościowych z  Wydziału Apro­
wizacji, ale że pościli, to pościli. Tradycję ' 
wielkopostną zachowali jak się patrzy!

W  pierwszy zaś dzień W ielkie.jM ocj to  zno­
wu ludziska tak się cieszyli z  tego święta, że 
ju ż od czwartej rano hukali z kalichlorku na 
wiwat —  ' i to tak zawzięcie, że więłu nawet 
do kościoła nie miało czasu pójść, tylko strze­
lało a strzelało.
' A  już staropolska gośdnrióść to odchodziła, 

Panie Redaktorze, jak to  złoto. Co jeden do  
dyugiego przyszedł „wesołych świąt” ' życzyć, 
to prędzej go gospodarze nie wypuścili aż po 
świętachi aż w garnku od bigosu pokazało się 
dno, flaszki wszystkie znalazły się pod siołem, 
a wspomnienia o nich wywietrzały z  głowy tak 
gości jak i  gospodarzy,

Mó, i  proszę, czy to nie służenie dawnej tra­
dycji gospodarza, który „na klęczkach prosił, 
by jedli i pili"?

Dawniej mówiło się: „konia, szabli t  żony 
hie pożyczaj nikomu". Z  tą  jednak egoistycz­
ną tradycją wrocławianie zrywają. Jak m i w  
gościach mówili: „jedz, panie Maryś! ", a ja 
powiedziałem, że m i baby braknie, to gospo­
darz na to: „a to bierz pan moją babę —  i  na 
zdrowie!" — To jest, proszę ja Pana, zrozu­
mienie kila gościnności!

A  ju ż  w  poniedziałek świąteczny, ui tak zupi­
ny limy poniedziałek, to tradycji narodowej: 
stało się więcej niż zadość. Funda eleganckie 
śmigusówki i woda kwiatowa! Chociaż na co- 
dzień o wodę u nas trudniej niż ó  wódkę, n  
lany poniedziałek woda we Wrocławiu lała Się 
dośłowąie kubłami. Wiadomo, tradycja.

Idziesz sobie spokojnie ulicą, a tu ci z okna 
kubełek H jO  spływa na nowy kapelusz, moczy 
ci świeżo uprasowaną jesionkę i  spodnie zro­
bione „na kant", tudzież ożywczym strumM- 
niem spływa po stosie pacierzowym. Tak to 
rozumiem: tradycja, psia kość! Które miasto 
nam pod tym  względem zdołało sprostać? —  
ja się pytam.

Albo z  ,kogutkiem “ drugoświętnym. Pod­
czas gdy od .dawna w całym kraju zapomniano 
o tej pięknej tradycji ludowej, Wrocław ó  
„kogutku" bynajmniej nie zapomniał. Tylko  
ten zwyczaj nieco , zmienił. Zamiast chodzić 
z  „kogutkiem" ,po ulicach i śpiewać, wrocła­
wianie chodzili po ulicach i szukali, „kogutka" 
(we wszystkich .aptekach .tak, że prędko rop- 
kupili cały zapas tych kojących proszków) i 
śpiewali, a jakże — na melodię „kocio- 
kwiku”.

Święta wielkanocne odbyły się we Wrocła­
w iu  według wszelkich tradycji -— a to świad­
czy, że tradycja w mieście jest, szkoda każde 
słowo!

Ce ma zaszczyt zakomunikować , : (
stały czytelnik Marcyś. \  

Red. '
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W środę, 9‘bm. o ‘godz. 19 balet Opery 
Dolnośląskiej „Wieszczka Lalek" i „Di- 
vertissement“ .

W piątek, 11 bm. ó godz. 19 „Tosca", 
opera Pucciniego z Zamorską, Szeptyc­
kim' i Studlerem w  głównych partiach. 
MINA

„SLĄSK", Ogrodowa 66 — film produkcji 
szwedzkie; „Rywal Jego Królewskiej Mości".

„WARSZAWA", Fredry 17 — film prod. 
francuskiej „Kobieta sama".

„POLONIA", Żeromskiego jj — film prod. 
francuskiej „Póntcarral".,

„PIONIER” — film produkcji radziec­
kiej pt. „świat się śmieje".

_”FAMĄ“ 'igfefilm produkcji radzieckiej 
pt. „W okowach lodu".

„TĘCZĄ",: Kościuszki 177 — film prod. ra­
dzieckiej „Dzieci kapitana Granta".

„ODRA", ul- Kołłątaja 32 — film ptb- 
^ukcji Ązwedzkiej, pt. „Ostatnia szansa".

Sąd ubezpieczeniowy
powstaje we Wrocławiu

:Kl&iśter'' sprawiedliwości powołał do życia 
Okręgowe Sądy Ubezpieczeń Społecznych we 
Wrocławiu i Szczecinie. Jednocześnie siedziba 
Okręgowego Sądu Ubezpieczeń Społecznych w 
Bydgoszczy przeniesiona została do Gdyni. 
Dotychczas sądy takie czynne były w Warsza­
wie, Katowicach, Krakowie, Łodzi i w pó- 
znaniu.

Sądownictwo ubezpieczeniowe ma wielkie 
znaczenie dla pracujących, rozstrzyga bowiem 
spory między ubezpieczonymi a instytucjami 
Ubezpieczeń społecznych w sprawcah rent eme­
rytalnych, ubezpieczeń od wypadku i w razie 
braku pracy oraz sprawy zasiłków chorobo­
wych.

Jako druga instancja sądownictwa ubezpie­
czeniowego, mająca także za zadanie ustalanie 
ogólnych wytycznyeh w zakresie orzecznictwa 
ubezpieczonego, funkcjonować będzie Trybu­
nał Ubezpieczeń Społecznych, któremu prze­
wodniczyć będzie prezes Janusz Pierzchalski.


